
Ano 2013, Edição n.º 2831 - Crato (CE), Segunda-feira 20 de Maio de 2013.

ESTADO DO CEARÁ

Poder Executivo
MUNICÍPIO DE CRATO

Diário Oficial

Ano 2013, Edição n.º 2831 - Crato (CE), Segunda-feira 20 de Maio de 2013.

PORTARIA

PORTARIA 10050001/2013 – SEPLAD
Crato/CE, 10 de maio de 2013
O Prefeito Ronaldo Sampaio Gomes de Mattos, no uso das atribuições que lhes foram conferidas pelo art. 64 e seguintes da Lei Orgânica do Município de 
Crato/CE, 
RESOLVE:
NOMEARMARIA ELISABETE MATIAS DE LIMA, portador (a) de CPF 874.812.003-00, no cargo de COORDENADOR DE UNIDADE CDA 02, parte 
integrante da SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO. Retorno às funções, de acordo com Parecer 0420052013 - PGM, 
Processo 201304181022 - Estabilidade Gestacional. 
REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE, CUMPRA-SE
Paço da Prefeitura Municipal do Crato/CE, 15 de maio de 2013.
_________________________________
Ronaldo Sampaio Gomes de Mattos
Prefeito Municipal do Crato 

PORTARIA

PORTARIA 1405019/2013 – SEPLAD
Crato, 14 de maio de 2013
Dispõe sobre o remanejamento de servidores.
O Prefeito Municipal de Crato, Estado do Ceará, no uso de suas atribuições conferidas pelo Art. 64, incisos VIII, IX, XI, XIII e XIV da Lei Orgânica do 
Município. 
RESOLVE: 
Art. 1º - REMANEJAR os servidores subscritos, com fulcro na Lei Complementar nº 917, de 29 de novembro de 1971, quais sejam:
DA SECRETARIA DE TRABALHO E DESENVOLVIMENTO SOCIAL PARA A SECRETARIA DE SEGURANÇA PÚBLICA
MARÍLIA GABRIELA LUDGERO CARVALHO
JOSÉ ROSINAN GUEDES DA SILVA
DA SECRETARIA DE TRABALHO E DESENVOLVIMENTO SOCIAL PARA A OUVIDORIA GERAL DO MUNICÍPIO
MARIA LUCIDÊ SIEBRA SAMPAIO
DA SECRETARIA DE TRABALHO E DESENVOLVIMENTO SOCIAL PARA A SECRETARIA DE EDUCAÇÃO
INDIRA FEITOSA SIEBRA DE HOLANDA
RUBEN HEMERSON FERREIRA MOUSINHO
DA SECRETARIA DE SAÚDE PARA A SECRETARIA DE CULTURA
ALEXANDRE LUCAS SILVA
DA SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO PARA A SECRETARIA DE TRABALHO E DESENVOLVIMENTO SOCIAL
MARIA DAS GRAÇAS SÁTIRO ARAÚJO
DA SECRETARIA DE FINANÇAS PARA A PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO
SOLÂNIA EUGÊNIO SANTOS MAIA
DA SECRETARIA DE FINANÇAS PARA A SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO
ANTÔNIO JOSÉ BEZERRA BRITO
DA SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO PARA A SECRETARIA DE CULTURA, ESPORTE E JUVENTUDE
RUTYELL RONEY RODRIGUES
DA SECRETARIA DE SAÚDE PARA A SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO
JERÔNIMO GONÇALVES TEMÓTEO
DA SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA PARA A SECRETARIA DE SAÚDE
MARIA CÉLIA DIAS LEITE

Prefeitura Municipal do Crato - Diario Oficial - Pagina 1 de 24



JOÃO ROBERTO PEREIRA
CÍCERO WELLINGTON DE OLIVEIRA 
FERNANDA MAIA DOS SANTOS
JOAQUIM MARCOLINO DE FREITAS NETO
TEREZINHA SILVA MONTEIRO
VANEILDO SILVA DUTRA
FERNANDO BEZERRA CORREIA
JOSÉ COELHO BERNARDO
ANA LÚCIA MASCARENHAS
DA SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA PARA A SECRETARIA DE EDUCAÇÃO
MARIA IZEDIR TEIXEIRA
DA SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA PARA A SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO
ALÃNIA PAULA AGOSTINHO
FRANCISCA LESSITA BARRETO BRITO
LUÍS ALVES DE CARVALHO
MARIA SOLANGE AQUINO DE SANTANA
DA SECRETARIA DE AGRICULTURA E RECURSOS HÍDRICOS PARA A SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO
ERIKA PARENTE PINHEIRO TEODORO (CEDIDA AO TRT 7)
DA SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PARA A SECRETARIA DE AGRICULTURA E RECURSOS HÍDRICOS
JOSÉ FERREIRA SOBRAL
DA SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PARA A SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO
MARIA ELIANE RIBEIRO DE MENEZES FERREIRA (CEDIDA AO TRT 7)
DA SECRETARIA DE FINANÇAS PARA A SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO
ADRIANA MARQUES YOKOYAMA (CEDIDA AO TRT 7)
DA SECRETARIA DE SEGURANÇA PÚBLICA PATRIMONIAL, CIDADANIA E TRÂNSITO PARA A SECRETARIA DE EDUCAÇÃO
FRANCISCO TAVARES MOREIRA
FRANCISCO CORREIA SILVA
ALCIDES LIMAVERDE DE CARVALHO
TIAGO FERREIRA VENTURA
DA SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PARA A SECRETARIA DE SEGURANÇA PÚBLICA PATRIMONIAL, CIDADANIA E TRÂNSITO
ANTONIO FERREIRA DA SILVA
JOSÉ DA ANUNCIAÇÃO LIRA NETO
JOSÉ DENILSON DA SILVA BEZERRA
ELMAR SIEBRA FURTADO
REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE, CUMPRA-SE
Paço da Prefeitura Municipal do Crato/CE, 14 de maio de 2013.
_____________________________________
Ronaldo Sampaio Gomes de Mattos
Prefeito Municipal 

PORTARIA

PORTARIA Nº 1005002/2013 – SEPLAD
CRATO/CE, 10 DE MAIO DE 2013
O Prefeito Ronaldo Sampaio Gomes de Mattos, no uso das atribuições que lhes foram conferidas pelo art. 64 e seguintes da Lei Orgânica do Município de 
Crato/CE, 
RESOLVE:
NOMEAR MARCELO PEREIRA CAVALCANTE, portador (a) de CPF 822.187.573-20, no cargo de ASSISTENTE EXECUTIVO, simbologia CDA 01, 
parte integrante da SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS.
Crato, 10 de maio de 2013
____________________________
Ronaldo Sampaio Gomes de Mattos
Prefeito Municipal do Crato 

PORTARIA

PORTARIA Nº 1405001/2013 – SEAD
CRATO/CE, 14 DE MAIO DE 2013
O Chefe de Gabinete do Prefeito do Crato/CE, no uso de suas atribuições legais e nos termos dos Arts. 64, VIII, XIV e 118, II, “a” e “e” e o parágrafo único 
da Lei Orgânica Municipal, bem como o Decreto Municipal Nº 1405002/2013, de 14 de maio de 2013,
RESOLVE:
NOMEAR ANTONIO JOELMIR PINHO, portador (a) de CPF 356.300.193-68, no cargo de PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO CULTURAL J. DE 
FIGUEIREDO, simbologia CDS 03, parte integrante da SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA, criada pela Lei 2.852, de 09 de abril de 2013. 
REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE, CUMPRA-SE
Paço da Prefeitura Municipal do Crato/CE, 14 de maio de 2013.
_______________________
Cristiano Meira Leitão
Chefe de Gabinete 

PORTARIA

PORTARIA Nº 1405002/2013 – SEAD
CRATO/CE, 14 DE MAIO DE 2013
O Chefe de Gabinete do Prefeito do Crato/CE, no uso de suas atribuições legais e nos termos dos Arts. 64, VIII, XIV e 118, II, “a” e “e” e o parágrafo único 
da Lei Orgânica Municipal, bem como o Decreto Municipal Nº 1405002/2013, de 14 de maio de 2013,

Prefeitura Municipal do Crato - Diario Oficial - Pagina 2 de 24



RESOLVE:
CONCEDER a ANTONIO JOELMIR PINHO, portador (a) de CPF 356.300.193-68, nomeado no cargo de PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO CULTURAL J. 
DE FIGUEIREDO, simbologia CDS 03, parte integrante da SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA, GRATIFICAÇÃO DE 100%, conforme a Lei 
2.332, de 19 de outubro de 2005, alterada pela Lei 2.852, de 09 de abril de 2013. 
REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE, CUMPRA-SE
Paço da Prefeitura Municipal do Crato/CE, 14 de maio de 2013.
_______________________
Cristiano Meira Leitão
Chefe de Gabinete 

PORTARIA

PORTARIA Nº 1405003/2013 – SEAD
CRATO/CE, 14 DE MAIO DE 2013
O Chefe de Gabinete do Prefeito do Crato/CE, no uso de suas atribuições legais e nos termos dos Arts. 64, VIII, XIV e 118, II, “a” e “e” e o parágrafo único 
da Lei Orgânica Municipal, bem como o Decreto Municipal Nº 1405002/2013, de 14 de maio de 2013,
RESOLVE:
NOMEAR ANNA KARINE DE MENEZES LIMA, portador (a) de CPF 620.180.863-91, no cargo de GERENTE DE NÚCLEO DE INCLUSÃO SÓCIO - 
CULTURAL, simbologia CDA 02, parte integrante da SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA, criada pela Lei 2.852, de 09 de abril de 2013. 
REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE, CUMPRA-SE
Paço da Prefeitura Municipal do Crato/CE, 14 de maio de 2013.
_______________________
Cristiano Meira Leitão
Chefe de Gabinete 

PORTARIA

PORTARIA Nº 1405004/2013 – SEAD
CRATO/CE, 14 DE MAIO DE 2013
O Chefe de Gabinete do Prefeito do Crato/CE, no uso de suas atribuições legais e nos termos dos Arts. 64, VIII, XIV e 118, II, “a” e “e” e o parágrafo único 
da Lei Orgânica Municipal, bem como o Decreto Municipal Nº 1405002/2013, de 14 de maio de 2013,
RESOLVE:
CONCEDER a ANNA KARINE DE MENEZES LIMA, portador (a) de CPF 620.180.863-91, no cargo de GERENTE DE NÚCLEO DE INCLUSÃO 
SÓCIO - CULTURAL, simbologia CDA 02, parte integrante da SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA, GRATIFICAÇÃO DE 100%, conforme a Lei 
2.332, de 19 de outubro de 2005, alterada pela Lei 2.852, de 09 de abril de 2013. 
REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE, CUMPRA-SE
Paço da Prefeitura Municipal do Crato/CE, 14 de maio de 2013.
_______________________
Cristiano Meira Leitão
Chefe de Gabinete 

PORTARIA

PORTARIA Nº 1405006/2013 – SEAD
CRATO/CE, 14 DE MAIO DE 2013
O Chefe de Gabinete do Prefeito do Crato/CE, no uso de suas atribuições legais e nos termos dos Arts. 64, VIII, XIV e 118, II, “a” e “e” e o parágrafo único 
da Lei Orgânica Municipal, bem como o Decreto Municipal Nº 1405002/2013, de 14 de maio de 2013,
RESOLVE:
CONCEDER a ALEXANDRE LUCAS SILVA, portador (a) de CPF 757.045.873-72, SERVIDOR PÚBLICO EFETIVO, LOTADO NA SECRETARIA 
MUNICIPAL DE CULTURA, FUNÇÃO GRATIFICADA – FG 05, conforme a Lei 2.852, de 09 de abril de 2013, por estar exercendo, além de suas funções, 
as do cargo de GERENTE DE CÉLULA DE ARTES VISUAIS. 
REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE, CUMPRA-SE
Paço da Prefeitura Municipal do Crato/CE, 14 de maio de 2013.
_______________________
Cristiano Meira Leitão
Chefe de Gabinete 

PORTARIA

PORTARIA Nº 1405007 – GP
CRATO/CE, DE 14 DE MAIO DE 2013
O Chefe de Gabinete do Prefeito do Crato/CE, no uso de suas atribuições legais e nos termos dos Arts. 64, VIII, XIV e 118, II, “a” e “e” e o parágrafo único 
da Lei Orgânica Municipal, bem como o Decreto Municipal Nº 1405002/2013, de 14 de maio de 2013,
RESOLVE:
CONCEDER a JOSÉ FERREIRA SOBRAL, portador (a) de CPF 210.167.803 - 97, FUNÇÃO GRATIFICADA - FG 7,SECRETARIA DE AGRICULTURA, 
PECUÁRIA E RECURSOS HÍDRICOS, conforme Lei 2.332, de 19 de outubro de 2005, alterada pela Lei 2.857, de 09 de maio de 2013. 
Crato, 14 de maio de 2013
_________________________________
Cristiano Meira Leitão
Chefe de Gabinete 

PORTARIA

PORTARIA Nº 1405011/2013 – SEAD
CRATO/CE, 14 DE MAIO DE 2013
O Chefe de Gabinete do Prefeito do Crato/CE, no uso de suas atribuições legais e nos termos dos Arts. 64, VIII, XIV e 118, II, “a” e “e” e o parágrafo único 

Prefeitura Municipal do Crato - Diario Oficial - Pagina 3 de 24



da Lei Orgânica Municipal, bem como o Decreto Municipal Nº 1405002/2013, de 14 de maio de 2013,
RESOLVE:
EXONERAR MARIA BETÂNIA GOMES BITU, portador (a) de CPF 361.070.853-00, no cargo de GERENTE DE NÚCLEO, simbologia CDS 05, parte 
integrante da SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO.
REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE, CUMPRA-SE
Paço da Prefeitura Municipal do Crato/CE, 14 de maio de 2013.
_______________________
Cristiano Meira Leitão
Chefe de Gabinete 

PORTARIA

PORTARIA Nº 1405018/2013 – SEAD
CRATO/CE, 14 DE MAIO DE 2013
O Chefe de Gabinete do Prefeito do Crato/CE, no uso de suas atribuições legais e nos termos dos Arts. 64, VIII, XIV e 118, II, “a” e “e” e o parágrafo único 
da Lei Orgânica Municipal, bem como o Decreto Municipal Nº 1405002/2013, de 14 de maio de 2013,
RESOLVE:
EXONERAR ANA EDLANIA SIEBRA LACERDA, portador (a) de CPF 103.563.298-52, do cargo de Coordenador de Unidade de Pesquisa e Recursos 
Humanos, simbologia CDA 02, parte integrante da Secretaria de Educação.
REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE, CUMPRA-SE
Paço da Prefeitura Municipal do Crato/CE, 14 de maio de 2013.
_______________________
Cristiano Meira Leitão
Chefe de Gabinete 

PORTARIA

PORTARIA Nº 1405020/2013 – SEAD
CRATO/CE, 14 DE MAIO DE 2013
O Chefe de Gabinete do Prefeito do Crato/CE, no uso de suas atribuições legais e nos termos dos Arts. 64, VIII, XIV e 118, II, “a” e “e” e o parágrafo único 
da Lei Orgânica Municipal, bem como o Decreto Municipal Nº 1405002/2013, de 14 de maio de 2013,
RESOLVE:
EXONERAR PEDRO DINIZ MACÁRIO DE BRITO, portador (a) de CPF 619.271.203-49, no cargo de ASSISTENTE EXECUTIVO, simbologia CDA 02, 
parte integrante da SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO. 
REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE, CUMPRA-SE
Paço da Prefeitura Municipal do Crato/CE, 14 de maio de 2013.
_______________________
Cristiano Meira Leitão
Chefe de Gabinete 

PORTARIA

PORTARIA Nº 1505001/2013 – SEAD
CRATO/CE, 15 DE MAIO DE 2013
O Chefe de Gabinete do Prefeito do Crato/CE, no uso de suas atribuições legais e nos termos dos Arts. 64, VIII, XIV e 118, II, “a” e “e” e o parágrafo único 
da Lei Orgânica Municipal, bem como o Decreto Municipal Nº 1405002/2013, de 14 de maio de 2013,
RESOLVE:
NOMEAR NORBÉLIA DUARTE SIEBRA, portador (a) de CPF 010.260.673-08, no cargo de GERENTE DA CÉLULA DE IDENTIDADE E 
DIVERSIDADE CULTURAL, simbologia CDA 02, parte integrante da SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA
REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE, CUMPRA-SE
Paço da Prefeitura Municipal do Crato/CE, 15 de maio de 2013.
_______________________
Cristiano Meira Leitão
Chefe de Gabinete 

PORTARIA

PORTARIA Nº 1505002/2013 – SEAD
CRATO/CE, 15 DE MAIO DE 2013
O Chefe de Gabinete do Prefeito do Crato/CE, no uso de suas atribuições legais e nos termos dos Arts. 64, VIII, XIV e 118, II, “a” e “e” e o parágrafo único 
da Lei Orgânica Municipal, bem como o Decreto Municipal Nº 1405002/2013, de 14 de maio de 2013,
RESOLVE:
CONCEDER a NORBÉLIA DUARTE SIEBRA, portador (a) de CPF 010.260.673-08, no cargo de GERENTE DA CÉLULA DE IDENTIDADE E 
DIVERSIDADE CULTURAL, simbologia CDA 02, parte integrante da SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA, GRATIFICAÇÃO DE 100%, 
conforme a Lei 2.332, de 19 de outubro de 2005, alterada pela Lei 2.852, de 09 de abril de 2013. 
REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE, CUMPRA-SE
Paço da Prefeitura Municipal do Crato/CE, 15 de maio de 2013.
_______________________
Cristiano Meira Leitão
Chefe de Gabinete 

PORTARIA

PORTARIA Nº 15050022/2013 – SEAD
CRATO/CE, 15 DE MAIO DE 2013
O Chefe de Gabinete do Prefeito do Crato/CE, no uso de suas atribuições legais e nos termos dos Arts. 64, VIII, XIV e 118, II, “a” e “e” e o parágrafo único 

Prefeitura Municipal do Crato - Diario Oficial - Pagina 4 de 24



da Lei Orgânica Municipal, bem como o Decreto Municipal Nº 1405002/2013, de 14 de maio de 2013,
RESOLVE:
NOMEAR MARIA RIVALDA MENDES DE LACERDA, portador (a) de CPF 233.657.063-72, SERVIDOR (A) PÚBLICO EFETIVO (A), LOTADO (A) 
NA SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, no cargo em comissão de COORDENADOR DE TRANSPORTE ESCOLAR e CONCEDER ao (à) 
mesmo (a), FUNÇÃO GRATIFICADA – FG 06, por estar exercendo, além de suas funções, as do cargo em referência, parte integrante da SECRETARIA 
MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, conforme Lei 2.852, de 09 de maio de 2013.
REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE, CUMPRA-SE
Paço da Prefeitura Municipal do Crato/CE, 15 de maio de 2013.
_______________________
Cristiano Meira Leitão
Chefe de Gabinete 

PORTARIA

PORTARIA Nº 1505004/2013 – SEAD
CRATO/CE, 15 DE MAIO DE 2013
O Chefe de Gabinete do Prefeito do Crato/CE, no uso de suas atribuições legais e nos termos dos Arts. 64, VIII, XIV e 118, II, “a” e “e” e o parágrafo único 
da Lei Orgânica Municipal, bem como o Decreto Municipal Nº 1405002/2013, de 14 de maio de 2013,
RESOLVE:
NOMEAR RAIMUNDO SÉRGIO RIBEIRO BASTOS, portador (a) de CPF 221.371.813-04, no cargo de SECRETÁRIO PEDAGÓGICO, simbologia CDS 
02, parte integrante da SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, criada pela Lei 2.852, de 09 de maio de 2013. 
REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE, CUMPRA-SE
Paço da Prefeitura Municipal do Crato/CE, 15 de maio de 2013.
_______________________
Cristiano Meira Leitão
Chefe de Gabinete 

PORTARIA

PORTARIA Nº 1505005/2013 – SEAD
CRATO/CE, 15 DE MAIO DE 2013
O Chefe de Gabinete do Prefeito do Crato/CE, no uso de suas atribuições legais e nos termos dos Arts. 64, VIII, XIV e 118, II, “a” e “e” e o parágrafo único 
da Lei Orgânica Municipal, bem como o Decreto Municipal Nº 1405002/2013, de 14 de maio de 2013,
RESOLVE:
NOMEAR CARLOS PEDRO QUEIROZ SILVA, portador (a) de CPF 326.035.093-49, no cargo de SECRETÁRIO ADMINISTRATIVO, simbologia CDS 
02, parte integrante da SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, criada pela Lei 2.852, de 09 de maio de 2013. 
REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE, CUMPRA-SE
Paço da Prefeitura Municipal do Crato/CE, 15 de maio de 2013.
_______________________
Cristiano Meira Leitão
Chefe de Gabinete 

PORTARIA

PORTARIA Nº 1505006/2013 – SEAD
CRATO/CE, 15 DE MAIO DE 2013
O Chefe de Gabinete do Prefeito do Crato/CE, no uso de suas atribuições legais e nos termos dos Arts. 64, VIII, XIV e 118, II, “a” e “e” e o parágrafo único 
da Lei Orgânica Municipal, bem como o Decreto Municipal Nº 1405002/2013, de 14 de maio de 2013,
RESOLVE:
NOMEAR MARIA BETÂNIA GOMES BITU, portador (a) de CPF 358.489.013-68, no cargo de ASSESSOR PEDAGÓGICO, simbologia CDS 03, parte 
integrante da SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, criada pela Lei 2.852, de 09 de maio de 2013. 
REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE, CUMPRA-SE
Paço da Prefeitura Municipal do Crato/CE, 15 de maio de 2013.
_______________________
Cristiano Meira Leitão
Chefe de Gabinete 

PORTARIA

PORTARIA Nº 1505007/2013 – SEAD
CRATO/CE, 15 DE MAIO DE 2013
O Chefe de Gabinete do Prefeito do Crato/CE, no uso de suas atribuições legais e nos termos dos Arts. 64, VIII, XIV e 118, II, “a” e “e” e o parágrafo único 
da Lei Orgânica Municipal, bem como o Decreto Municipal Nº 1405002/2013, de 14 de maio de 2013,
RESOLVE:
NOMEAR BRUNO QUEIROZ DE FREITAS, portador (a) de CPF 023.956.663-78, no cargo de ASSESSOR JURÍDICO, simbologia CDS 04, parte 
integrante da SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, criada pela Lei 2.852, de 09 de maio de 2013. 
REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE, CUMPRA-SE
Paço da Prefeitura Municipal do Crato/CE, 15 de maio de 2013.
_______________________
Cristiano Meira Leitão
Chefe de Gabinete 

PORTARIA

PORTARIA Nº 1505008/2013 – SEAD
CRATO/CE, 15 DE MAIO DE 2013

Prefeitura Municipal do Crato - Diario Oficial - Pagina 5 de 24



O Chefe de Gabinete do Prefeito do Crato/CE, no uso de suas atribuições legais e nos termos dos Arts. 64, VIII, XIV e 118, II, “a” e “e” e o parágrafo único 
da Lei Orgânica Municipal, bem como o Decreto Municipal Nº 1405002/2013, de 14 de maio de 2013,
RESOLVE:
NOMEAR JUCICLEIDE CORREIA DA SILVA, portador (a) de CPF 670.190.303-78, no cargo de ASSESSOR ADMINISTRATIVO, simbologia CDS 03, 
parte integrante da SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, criada pela Lei 2.852, de 09 de maio de 2013. 
REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE, CUMPRA-SE
Paço da Prefeitura Municipal do Crato/CE, 15 de maio de 2013.
_______________________
Cristiano Meira Leitão
Chefe de Gabinete 

PORTARIA

PORTARIA Nº 1505009/2013 – SEAD
CRATO/CE, 15 DE MAIO DE 2013
O Chefe de Gabinete do Prefeito do Crato/CE, no uso de suas atribuições legais e nos termos dos Arts. 64, VIII, XIV e 118, II, “a” e “e” e o parágrafo único 
da Lei Orgânica Municipal, bem como o Decreto Municipal Nº 1405002/2013, de 14 de maio de 2013,
RESOLVE:
NOMEAR FRANCO EMILIANO DE MELO CAVALCANTE, portador (a) de CPF 630.363.633-00, SERVIDOR PÚBLICO EFETIVO, LOTADO NA 
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, no cargo em comissão de ASSISTENTE DE COORDENAÇÃO DO PROINFO e CONCEDER ao (à) 
mesmo (a), FUNÇÃO GRATIFICADA – FG 04, por estar exercendo, além de suas funções, as do cargo em referência, parte integrante da SECRETARIA 
MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, conforme Lei 2.852, de 09 de maio de 2013. 
REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE, CUMPRA-SE
Paço da Prefeitura Municipal do Crato/CE, 15 de maio de 2013.
_______________________
Cristiano Meira Leitão
Chefe de Gabinete 

PORTARIA

PORTARIA Nº 1505010/2013 – SEAD
CRATO/CE, 15 DE MAIO DE 2013
O Chefe de Gabinete do Prefeito do Crato/CE, no uso de suas atribuições legais e nos termos dos Arts. 64, VIII, XIV e 118, II, “a” e “e” e o parágrafo único 
da Lei Orgânica Municipal, bem como o Decreto Municipal Nº 1405002/2013, de 14 de maio de 2013,
RESOLVE:
NOMEAR ALESXANDRA JORGE VIEIRA DOS SANTOS, portador (a) de CPF 821.508.183-53, no cargo de ASSESSOR JURÍDICO, simbologia CDS 04, 
parte integrante da SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, criada pela Lei 2.852, de 09 de maio de 2013. 
REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE, CUMPRA-SE
Paço da Prefeitura Municipal do Crato/CE, 15 de maio de 2013.
_______________________
Cristiano Meira Leitão
Chefe de Gabinete 

PORTARIA

PORTARIA Nº 1505011/2013 – SEAD
CRATO/CE, 15 DE MAIO DE 2013
O Chefe de Gabinete do Prefeito do Crato/CE, no uso de suas atribuições legais e nos termos dos Arts. 64, VIII, XIV e 118, II, “a” e “e” e o parágrafo único 
da Lei Orgânica Municipal, bem como o Decreto Municipal Nº 1405002/2013, de 14 de maio de 2013,
RESOLVE:
NOMEAR LÚCIA GEÂNGELA LUCENA DE FIGUEIREDO, portador (a) de CPF 009.164.093-84, SERVIDOR (A) PÚBLICO EFETIVO (A), LOTADO 
(A) NA SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, no cargo em comissão de ASSISTENTE DE COORDENAÇÃO DO ENSINO INFANTIL e 
CONCEDER ao (à) mesmo (a), FUNÇÃO GRATIFICADA – FG 04, por estar exercendo, além de suas funções, as do cargo em referência, parte integrante da 
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, conforme Lei 2.852, de 09 de maio de 2013. 
REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE, CUMPRA-SE
Paço da Prefeitura Municipal do Crato/CE, 15 de maio de 2013.
_______________________
Cristiano Meira Leitão
Chefe de Gabinete 

PORTARIA

PORTARIA Nº 1505012/2013 – SEAD
CRATO/CE, 15 DE MAIO DE 2013
O Chefe de Gabinete do Prefeito do Crato/CE, no uso de suas atribuições legais e nos termos dos Arts. 64, VIII, XIV e 118, II, “a” e “e” e o parágrafo único 
da Lei Orgânica Municipal, bem como o Decreto Municipal Nº 1405002/2013, de 14 de maio de 2013,
RESOLVE:
NOMEAR POLLYANNA LUNA ESMERALDO, portador (a) de CPF 809.230.384-34, SERVIDOR (A) PÚBLICO EFETIVO (A), LOTADO (A) NA 
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, no cargo em comissão de ASSISTENTE DE COORDENAÇÃO DO ENSINO FUNDAMENTAL I e 
CONCEDER ao (à) mesmo (a), FUNÇÃO GRATIFICADA – FG 04, por estar exercendo, além de suas funções, as do cargo em referência, parte integrante da 
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, conforme Lei 2.852, de 09 de maio de 2013. 
REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE, CUMPRA-SE
Paço da Prefeitura Municipal do Crato/CE, 15 de maio de 2013.
_______________________
Cristiano Meira Leitão
Chefe de Gabinete 

Prefeitura Municipal do Crato - Diario Oficial - Pagina 6 de 24



PORTARIA

PORTARIA Nº 1505013/2013 – SEAD
CRATO/CE, 15 DE MAIO DE 2013
O Chefe de Gabinete do Prefeito do Crato/CE, no uso de suas atribuições legais e nos termos dos Arts. 64, VIII, XIV e 118, II, “a” e “e” e o parágrafo único 
da Lei Orgânica Municipal, bem como o Decreto Municipal Nº 1405002/2013, de 14 de maio de 2013,
NOMEAR STEFANIA NASCIMENTO PEIXOTO, portador (a) de CPF 702.924.183-53, SERVIDOR (A) PÚBLICO EFETIVO (A), LOTADO (A) NA 
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, no cargo em comissão de ASSISTENTE DE COORDENAÇÃO DO ENSINO FUNDAMENTAL II e 
CONCEDER ao (à) mesmo (a), FUNÇÃO GRATIFICADA – FG 04, por estar exercendo, além de suas funções, as do cargo em referência, parte integrante da 
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, conforme Lei 2.852, de 09 de maio de 2013.
REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE, CUMPRA-SE
Paço da Prefeitura Municipal do Crato/CE, 15 de maio de 2013.
_______________________
Cristiano Meira Leitão
Chefe de Gabinete 

PORTARIA

PORTARIA Nº 1505014/2013 – SEAD
CRATO/CE, 15 DE MAIO DE 2013
O Chefe de Gabinete do Prefeito do Crato/CE, no uso de suas atribuições legais e nos termos dos Arts. 64, VIII, XIV e 118, II, “a” e “e” e o parágrafo único 
da Lei Orgânica Municipal, bem como o Decreto Municipal Nº 1405002/2013, de 14 de maio de 2013,
RESOLVE:
NOMEAR VALÉRIA DE LIMA SARAIVA, portador (a) de CPF 798.442.513-20, SERVIDOR (A) PÚBLICO EFETIVO (A), LOTADO (A) NA 
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, no cargo em comissão de COORDENADOR DE PROGRAMAS E PROJETOS ESTADUAIS E FEDERAIS 
e CONCEDER ao (à) mesmo (a), FUNÇÃO GRATIFICADA – FG 06, por estar exercendo, além de suas funções, as do cargo em referência, parte integrante 
da SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, conforme Lei 2.852, de 09 de maio de 2013
REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE, CUMPRA-SE
Paço da Prefeitura Municipal do Crato/CE, 15 de maio de 2013.
_______________________
Cristiano Meira Leitão
Chefe de Gabinete 

PORTARIA

PORTARIA Nº 1505015/2013 – SEAD
CRATO/CE, 15 DE MAIO DE 2013
O Chefe de Gabinete do Prefeito do Crato/CE, no uso de suas atribuições legais e nos termos dos Arts. 64, VIII, XIV e 118, II, “a” e “e” e o parágrafo único 
da Lei Orgânica Municipal, bem como o Decreto Municipal Nº 1405002/2013, de 14 de maio de 2013,
RESOLVE:
NOMEAR SANDRA MARIA DA COSTA LIMA, portador (a) de CPF 876.036.673-72, SERVIDOR (A) PÚBLICO EFETIVO (A), LOTADO (A) NA 
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, no cargo em comissão de COORDENADOR DE APERFEIÇOAMENTO PEDAGÓGICO e CONCEDER 
ao (à) mesmo (a), FUNÇÃO GRATIFICADA – FG 06, por estar exercendo, além de suas funções, as do cargo em referência, parte integrante da 
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, conforme Lei 2.852, de 09 de maio de 2013
REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE, CUMPRA-SE
Paço da Prefeitura Municipal do Crato/CE, 15 de maio de 2013.
_______________________
Cristiano Meira Leitão
Chefe de Gabinete 

PORTARIA

PORTARIA Nº 1505016/2013 – SEAD
CRATO/CE, 15 DE MAIO DE 2013
O Chefe de Gabinete do Prefeito do Crato/CE, no uso de suas atribuições legais e nos termos dos Arts. 64, VIII, XIV e 118, II, “a” e “e” e o parágrafo único 
da Lei Orgânica Municipal, bem como o Decreto Municipal Nº 1405002/2013, de 14 de maio de 2013,
RESOLVE:
NOMEAR CATARINA PEREIRA BRITO, portador (a) de CPF 289.842.423-49, SERVIDOR (A) PÚBLICO EFETIVO (A), LOTADO (A) NA 
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, no cargo em comissão de COORDENADOR DE GESTÃO DE PESSOAS e CONCEDER ao (à) mesmo (a), 
FUNÇÃO GRATIFICADA – FG 06, por estar exercendo, além de suas funções, as do cargo em referência, parte integrante da SECRETARIA MUNICIPAL 
DE EDUCAÇÃO, conforme Lei 2.852, de 09 de maio de 2013
REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE, CUMPRA-SE
Paço da Prefeitura Municipal do Crato/CE, 15 de maio de 2013.
_______________________
Cristiano Meira Leitão
Chefe de Gabinete 

PORTARIA

PORTARIA Nº 1505017/2013 – SEAD
CRATO/CE, 15 DE MAIO DE 2013
O Chefe de Gabinete do Prefeito do Crato/CE, no uso de suas atribuições legais e nos termos dos Arts. 64, VIII, XIV e 118, II, “a” e “e” e o parágrafo único 
da Lei Orgânica Municipal, bem como o Decreto Municipal Nº 1405002/2013, de 14 de maio de 2013,
RESOLVE:
NOMEAR SOPHIA HELENA DE FRANCA BRITO, portador (a) de CPF 196.131563-72, SERVIDOR (A) PÚBLICO EFETIVO (A), LOTADO (A) NA 
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, no cargo em comissão de COORDENADOR DE AVALIAÇÃO E PESQUISA e CONCEDER ao (à) mesmo 

Prefeitura Municipal do Crato - Diario Oficial - Pagina 7 de 24



(a), FUNÇÃO GRATIFICADA – FG 06, por estar exercendo, além de suas funções, as do cargo em referência, parte integrante da SECRETARIA 
MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, conforme Lei 2.852, de 09 de maio de 2013.
REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE, CUMPRA-SE
Paço da Prefeitura Municipal do Crato/CE, 15 de maio de 2013.
_______________________
Cristiano Meira Leitão
Chefe de Gabinete 

PORTARIA

PORTARIA Nº 1505018/2013 – SEAD
CRATO/CE, 15 DE MAIO DE 2013
O Chefe de Gabinete do Prefeito do Crato/CE, no uso de suas atribuições legais e nos termos dos Arts. 64, VIII, XIV e 118, II, “a” e “e” e o parágrafo único 
da Lei Orgânica Municipal, bem como o Decreto Municipal Nº 1405002/2013, de 14 de maio de 2013,
RESOLVE:
NOMEAR ROGÉRIA ARAÚJO SOARES, portador (a) de CPF 813.593.813-68, SERVIDOR (A) PÚBLICO EFETIVO (A), LOTADO (A) NA 
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, no cargo em comissão de COORDENADOR DE DESENVOLVIMENTO DA ESCOLA e CONCEDER ao 
(à) mesmo (a), FUNÇÃO GRATIFICADA – FG 06, por estar exercendo, além de suas funções, as do cargo em referência, parte integrante da SECRETARIA 
MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, conforme Lei 2.852, de 09 de maio de 2013. 
REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE, CUMPRA-SE
Paço da Prefeitura Municipal do Crato/CE, 15 de maio de 2013.
_______________________
Cristiano Meira Leitão
Chefe de Gabinete 

PORTARIA

PORTARIA Nº 1505019/2013 – SEAD
CRATO/CE, 15 DE MAIO DE 2013
O Chefe de Gabinete do Prefeito do Crato/CE, no uso de suas atribuições legais e nos termos dos Arts. 64, VIII, XIV e 118, II, “a” e “e” e o parágrafo único 
da Lei Orgânica Municipal, bem como o Decreto Municipal Nº 1405002/2013, de 14 de maio de 2013,
RESOLVE:
NOMEAR MARIA ODEILDE DE LIMA FEITOSA, portador (a) de CPF 479.697.503-97, SERVIDOR (A) PÚBLICO EFETIVO (A), LOTADO (A) NA 
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, no cargo em comissão de COORDENADOR INCLUSÃO E DIVERSIDADE e CONCEDER ao (à) mesmo 
(a), FUNÇÃO GRATIFICADA – FG 06, por estar exercendo, além de suas funções, as do cargo em referência, parte integrante da SECRETARIA 
MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, conforme Lei 2.852, de 09 de maio de 2013
REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE, CUMPRA-SE
Paço da Prefeitura Municipal do Crato/CE, 15 de maio de 2013.
_______________________
Cristiano Meira Leitão
Chefe de Gabinete 

PORTARIA

PORTARIA Nº 1505020/2013 – SEAD
CRATO/CE, 15 DE MAIO DE 2013
O Chefe de Gabinete do Prefeito do Crato/CE, no uso de suas atribuições legais e nos termos dos Arts. 64, VIII, XIV e 118, II, “a” e “e” e o parágrafo único 
da Lei Orgânica Municipal, bem como o Decreto Municipal Nº 1405002/2013, de 14 de maio de 2013,
RESOLVE:
NOMEAR JOSANA BARBOSA PEIXOTO DE SOUSA BEZERRA, portador (a) de CPF 701.462.173-49, no cargo de COORDENADOR DE 
ALIMENTAÇÃO E NUTRIÇÃO, simbologia CDA 01, parte integrante da SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, criada pela Lei 2.852, de 09 de 
maio de 2013. 
REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE, CUMPRA-SE
Paço da Prefeitura Municipal do Crato/CE, 15 de maio de 2013.
_______________________
Cristiano Meira Leitão
Chefe de Gabinete 

PORTARIA

PORTARIA Nº 1505021 /2013 – SEAD
CRATO/CE, 15 DE MAIO DE 2013
O Chefe de Gabinete do Prefeito do Crato/CE, no uso de suas atribuições legais e nos termos dos Arts. 64, VIII, XIV e 118, II, “a” e “e” e o parágrafo único 
da Lei Orgânica Municipal, bem como o Decreto Municipal Nº 1405002/2013, de 14 de maio de 2013,
RESOLVE:
NOMEAR DAVID EMANOEL BEZERRA DE MELO, portador (a) de CPF 055.541.803-02, no cargo de COORDENADOR DE PATRIMÔNIO, simbologia 
CDA 01, parte integrante da SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, criada pela Lei 2.852, de 09 de maio de 2013. 
REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE, CUMPRA-SE
Paço da Prefeitura Municipal do Crato/CE, 15 de maio de 2013.
_______________________
Cristiano Meira Leitão
Chefe de Gabinete 

PORTARIA

PORTARIA Nº 1505023/2013 – SEAD

Prefeitura Municipal do Crato - Diario Oficial - Pagina 8 de 24



CRATO/CE, 15 DE MAIO DE 2013
O Chefe de Gabinete do Prefeito do Crato/CE, no uso de suas atribuições legais e nos termos dos Arts. 64, VIII, XIV e 118, II, “a” e “e” e o parágrafo único 
da Lei Orgânica Municipal, bem como o Decreto Municipal Nº 1405002/2013, de 14 de maio de 2013
RESOLVE:
NOMEAR MARIA ISMÁLIA BITU CORTEZ PAIVA, portador (a) de CPF 248.818.213-34, SERVIDOR (A) PÚBLICO EFETIVO (A), LOTADO (A) NA 
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, no cargo em comissão de SUPERINTENDENTE ESCOLAR e CONCEDER ao (à) mesmo (a), FUNÇÃO 
GRATIFICADA – FG 06, por estar exercendo, além de suas funções, as do cargo em referência, parte integrante da SECRETARIA MUNICIPAL DE 
EDUCAÇÃO, conforme Lei 2.852, de 09 de maio de 2013.
REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE, CUMPRA-SE
Paço da Prefeitura Municipal do Crato/CE, 15 de maio de 2013.
_______________________
Cristiano Meira Leitão
Chefe de Gabinete 

PORTARIA

PORTARIA Nº 1505024/2013 – SEAD
CRATO/CE, 15 DE MAIO DE 2013
O Chefe de Gabinete do Prefeito do Crato/CE, no uso de suas atribuições legais e nos termos dos Arts. 64, VIII, XIV e 118, II, “a” e “e” e o parágrafo único 
da Lei Orgânica Municipal, bem como o Decreto Municipal Nº 1405002/2013, de 14 de maio de 2013,
RESOLVE:
NOMEAR ANA PAULA BRITO LEITE, portador (a) de CPF 702.308.623-49, SERVIDOR (A) PÚBLICO EFETIVO (A), LOTADO (A) NA 
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, no cargo em comissão de SUPERINTENDENTE ESCOLAR e CONCEDER ao (à) mesmo (a), FUNÇÃO 
GRATIFICADA – FG 06, por estar exercendo, além de suas funções, as do cargo em referência, parte integrante da SECRETARIA MUNICIPAL DE 
EDUCAÇÃO, conforme Lei 2.852, de 09 de maio de 2013.
REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE, CUMPRA-SE
Paço da Prefeitura Municipal do Crato/CE, 15 de maio de 2013.
_______________________
Cristiano Meira Leitão
Chefe de Gabinete 

PORTARIA

PORTARIA Nº 1505025/2013 – SEAD
CRATO/CE, 15 DE MAIO DE 2013
O Chefe de Gabinete do Prefeito do Crato/CE, no uso de suas atribuições legais e nos termos dos Arts. 64, VIII, XIV e 118, II, “a” e “e” e o parágrafo único 
da Lei Orgânica Municipal, bem como o Decreto Municipal Nº 1405002/2013, de 14 de maio de 2013,
RESOLVE:
NOMEAR MARIA EDNA FERNANDES BARRETO SAMPAIO, portador (a) de CPF 434.160.633-68, SERVIDOR (A) PÚBLICO EFETIVO (A), 
LOTADO (A) NA SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, no cargo em comissão de SUPERINTENDENTE ESCO por estar exercendo, além de 
suas funções, as do cargo em referência, parte integrante da SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, conforme Lei 2.852, de 09 de maio de 2013.
REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE, CUMPRA-SE
Paço da Prefeitura Municipal do Crato/CE, 15 de maio de 2013.
_______________________
Cristiano Meira Leitão
Chefe de Gabinete 

PORTARIA

PORTARIA Nº 1505026/2013 – SEAD
CRATO/CE, 15 DE MAIO DE 2013
O Chefe de Gabinete do Prefeito do Crato/CE, no uso de suas atribuições legais e nos termos dos Arts. 64, VIII, XIV e 118, II, “a” e “e” e o parágrafo único 
da Lei Orgânica Municipal, bem como o Decreto Municipal Nº 1405002/2013, de 14 de maio de 2013,
RESOLVE:
NOMEAR MARIA RONDERLUCE MARQUES DE ANDRADE, portador (a) de CPF 059.223.303-06, SERVIDOR (A) PÚBLICO EFETIVO (A), 
LOTADO (A) NA SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, no cargo em comissão de SUPERINTENDENTE ESCOLAR e CONCEDER ao (à) 
mesmo (a), FUNÇÃO GRATIFICADA – FG 06, por estar exercendo, além de suas funções, as do cargo em referência, parte integrante da SECRETARIA 
MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, conforme Lei 2.852, de 09 de maio de 2013.
REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE, CUMPRA-SE
Paço da Prefeitura Municipal do Crato/CE, 15 de maio de 2013.
_______________________
Cristiano Meira Leitão
Chefe de Gabinete 

PORTARIA

PORTARIA Nº 1505027/2013 – SEAD
CRATO/CE, 15 DE MAIO DE 2013
O Chefe de Gabinete do Prefeito do Crato/CE, no uso de suas atribuições legais e nos termos dos Arts. 64, VIII, XIV e 118, II, “a” e “e” e o parágrafo único 
da Lei Orgânica Municipal, bem como o Decreto Municipal Nº 1405002/2013, de 14 de maio de 2013,
RESOLVE:
NOMEAR IAEL MARIA SAMPAIO SERRA E SILVA, portador (a) de CPF 560.043.033-72, SERVIDOR (A) PÚBLICO EFETIVO (A), LOTADO (A) NA 
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, no cargo em comissão de SUPERINTENDENTE ESCOLAR e CONCEDER ao (à) mesmo (a), FUNÇÃO 
GRATIFICADA – FG 06, por estar exercendo, além de suas funções, as do cargo em referência, parte integrante da SECRETARIA MUNICIPAL DE 
EDUCAÇÃO, conforme Lei 2.852, de 09 de maio de 2013
REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE, CUMPRA-SE

Prefeitura Municipal do Crato - Diario Oficial - Pagina 9 de 24



Paço da Prefeitura Municipal do Crato/CE, 15 de maio de 2013.
_______________________
Cristiano Meira Leitão
Chefe de Gabinete 

PORTARIA

PORTARIA Nº 1505029/2013 – SEAD
CRATO/CE, 15 DE MAIO DE 2013
O Chefe de Gabinete do Prefeito do Crato/CE, no uso de suas atribuições legais e nos termos dos Arts. 64, VIII, XIV e 118, II, “a” e “e” e o parágrafo único 
da Lei Orgânica Municipal, bem como o Decreto Municipal Nº 1405002/2013, de 14 de maio de 2013,
RESOLVE:
NOMEAR MARIA EVILENE RIBEIRO VIANA, portador (a) de CPF 293.526.063-53, SERVIDOR (A) PÚBLICO EFETIVO (A), LOTADO (A) NA 
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, no cargo em comissão de SUPERINTENDENTE ESCOLAR e CONCEDER ao (à) mesmo (a), FUNÇÃO 
GRATIFICADA – FG 06, por estar exercendo, além de suas funções, as do cargo em referência, parte integrante da SECRETARIA MUNICIPAL DE 
EDUCAÇÃO, conforme Lei 2.852, de 09 de maio de 2013.
REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE, CUMPRA-SE
Paço da Prefeitura Municipal do Crato/CE, 15 de maio de 2013.
_______________________
Cristiano Meira Leitão
Chefe de Gabinete 

PORTARIA

PORTARIA Nº 1505032/2013 – SEAD
CRATO/CE, 15 DE MAIO DE 2013
O Chefe de Gabinete do Prefeito do Crato/CE, no uso de suas atribuições legais e nos termos dos Arts. 64, VIII, XIV e 118, II, “a” e “e” e o parágrafo único 
da Lei Orgânica Municipal, bem como o Decreto Municipal Nº 1405002/2013, de 14 de maio de 2013,
RESOLVE:
NOMEAR ANA ISABEL FEITOSA DE SOUZA, portador (a) de CPF 816.751.783-72, no cargo de TÉCNICO ADMINISTRATIVO, simbologia CDA 02, 
parte integrante da SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, criada pela Lei 2852, de 09 de maio de 2013. 
REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE, CUMPRA-SE
Paço da Prefeitura Municipal do Crato/CE, 15 de maio de 2013.
_______________________
Cristiano Meira Leitão
Chefe de Gabinete 

PORTARIA

PORTARIA Nº 1505033/2013 – SEAD
CRATO/CE, 15 DE MAIO DE 2013
O Chefe de Gabinete do Prefeito do Crato/CE, no uso de suas atribuições legais e nos termos dos Arts. 64, VIII, XIV e 118, II, “a” e “e” e o parágrafo único 
da Lei Orgânica Municipal, bem como o Decreto Municipal Nº 1405002/2013, de 14 de maio de 2013,
RESOLVE:
NOMEAR ALISSON PEREIRA CAVALCANTE, portador (a) de CPF 034.679.843-47, no cargo de TÉCNICO ADMINISTRATIVO, simbologia CDA 02, 
parte integrante da SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, criada pela Lei 2852, de 09 de maio de 2013. 
REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE, CUMPRA-SE
Paço da Prefeitura Municipal do Crato/CE, 15 de maio de 2013.
_______________________
Cristiano Meira Leitão
Chefe de Gabinete 

PORTARIA

PORTARIA Nº 1505034/2013 – SEAD
CRATO/CE, 15 DE MAIO DE 2013
O Chefe de Gabinete do Prefeito do Crato/CE, no uso de suas atribuições legais e nos termos dos Arts. 64, VIII, XIV e 118, II, “a” e “e” e o parágrafo único 
da Lei Orgânica Municipal, bem como o Decreto Municipal Nº 1405002/2013, de 14 de maio de 2013,
RESOLVE:
NOMEAR FRANCISCO ALMERO AQUINO, portador (a) de CPF 223.023.283-53, no cargo de TÉCNICO ADMINISTRATIVO, simbologia CDA 02, parte 
integrante da SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, criada pela Lei 2852, de 09 de maio de 2013. 
REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE, CUMPRA-SE
Paço da Prefeitura Municipal do Crato/CE, 15 de maio de 2013.
_______________________
Cristiano Meira Leitão
Chefe de Gabinete 

PORTARIA

PORTARIA Nº 1505035/2013 – SEAD
CRATO/CE, 15 DE MAIO DE 2013
O Chefe de Gabinete do Prefeito do Crato/CE, no uso de suas atribuições legais e nos termos dos Arts. 64, VIII, XIV e 118, II, “a” e “e” e o parágrafo único 
da Lei Orgânica Municipal, bem como o Decreto Municipal Nº 1405002/2013, de 14 de maio de 2013,
RESOLVE:
NOMEAR GEORGE LIMA LOBO, portador (a) de CPF 857.844.433-72, no cargo de TÉCNICO ADMINISTRATIVO, simbologia CDA 02, parte integrante 
da SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, criada pela Lei 2852, de 09 de maio de 2013. 

Prefeitura Municipal do Crato - Diario Oficial - Pagina 10 de 24



REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE, CUMPRA-SE
Paço da Prefeitura Municipal do Crato/CE, 15 de maio de 2013.
_______________________
Cristiano Meira Leitão
Chefe de Gabinete 

PORTARIA

PORTARIA Nº 1505036/2013 – SEAD
CRATO/CE, 15 DE MAIO DE 2013
O Chefe de Gabinete do Prefeito do Crato/CE, no uso de suas atribuições legais e nos termos dos Arts. 64, VIII, XIV e 118, II, “a” e “e” e o parágrafo único 
da Lei Orgânica Municipal, bem como o Decreto Municipal Nº 1405002/2013, de 14 de maio de 2013,
RESOLVE:
NOMEAR PEDRO DINIZ MACÁRIO DE BRITO, portador (a) de CPF 619.271.203-49, no cargo de TÉCNICO ADMINISTRATIVO, simbologia CDA 02, 
parte integrante da SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, criada pela Lei 2852, de 09 de maio de 2013. 
REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE, CUMPRA-SE
Paço da Prefeitura Municipal do Crato/CE, 15 de maio de 2013.
_______________________
Cristiano Meira Leitão
Chefe de Gabinete 

PORTARIA

PORTARIA Nº 1505038/2013 – SEAD
CRATO/CE, 15 DE MAIO DE 2013
O Chefe de Gabinete do Prefeito do Crato/CE, no uso de suas atribuições legais e nos termos dos Arts. 64, VIII, XIV e 118, II, “a” e “e” e o parágrafo único 
da Lei Orgânica Municipal, bem como o Decreto Municipal Nº 1405002/2013, de 14 de maio de 2013,
RESOLVE:
NOMEAR ALBINO FREIRE DE SOUSA, portador (a) de CPF 799.982.163-20, SERVIDOR (A) PÚBLICO EFETIVO (A), LOTADO (A) NA 
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, no cargo em comissão de TÉCNICO PEDAGÓGICO e CONCEDER ao (à) mesmo (a), FUNÇÃO 
GRATIFICADA – FG 03, por estar exercendo, além de suas funções, as do cargo em referência, parte integrante da SECRETARIA MUNICIPAL DE 
EDUCAÇÃO, conforme Lei 2.852, de 09 de maio de 2013.
REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE, CUMPRA-SE
Paço da Prefeitura Municipal do Crato/CE, 15 de maio de 2013.
_______________________
Cristiano Meira Leitão
Chefe de Gabinete 

PORTARIA

PORTARIA Nº 1505039/2013 – SEAD
CRATO/CE, 15 DE MAIO DE 2013
O Chefe de Gabinete do Prefeito do Crato/CE, no uso de suas atribuições legais e nos termos dos Arts. 64, VIII, XIV e 118, II, “a” e “e” e o parágrafo único 
da Lei Orgânica Municipal, bem como o Decreto Municipal Nº 1405002/2013, de 14 de maio de 2013,
RESOLVE:
NOMEAR ELIETE ARAÚJO SILVA, portador (a) de CPF 915.975.283-15, SERVIDOR (A) PÚBLICO EFETIVO (A), LOTADO (A) NA SECRETARIA 
MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, no cargo em comissão de TÉCNICO PEDAGÓGICO e CONCEDER ao (à) mesmo (a), FUNÇÃO GRATIFICADA – FG 
03, por estar exercendo, além de suas funções, as do cargo em referência, parte integrante da SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, conforme Lei 
2.852, de 09 de maio de 2013.
REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE, CUMPRA-SE
Paço da Prefeitura Municipal do Crato/CE, 15 de maio de 2013.
_______________________
Cristiano Meira Leitão
Chefe de Gabinete 

PORTARIA

PORTARIA Nº 1505040/2013 – SEAD
CRATO/CE, 15 DE MAIO DE 2013
O Chefe de Gabinete do Prefeito do Crato/CE, no uso de suas atribuições legais e nos termos dos Arts. 64, VIII, XIV e 118, II, “a” e “e” e o parágrafo único 
da Lei Orgânica Municipal, bem como o Decreto Municipal Nº 1405002/2013, de 14 de maio de 2013,
RESOLVE:
NOMEAR EVA TAVARES MOREIRA, portador (a) de CPF 485.726.403-04, SERVIDOR (A) PÚBLICO EFETIVO (A), LOTADO (A) NA SECRETARIA 
MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, no cargo em comissão de TÉCNICO PEDAGÓGICO e CONCEDER ao (à) mesmo (a), FUNÇÃO GRATIFICADA – FG 
03, por estar exercendo, além de suas funções, as do cargo em referência, parte integrante da SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, conforme Lei 
2.852, de 09 de maio de 2013.
REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE, CUMPRA-SE
Paço da Prefeitura Municipal do Crato/CE, 15 de maio de 2013.
_______________________
Cristiano Meira Leitão
Chefe de Gabinete 

PORTARIA

PORTARIA Nº 1505041/2013 – SEAD
CRATO/CE, 15 DE MAIO DE 2013

Prefeitura Municipal do Crato - Diario Oficial - Pagina 11 de 24



O Chefe de Gabinete do Prefeito do Crato/CE, no uso de suas atribuições legais e nos termos dos Arts. 64, VIII, XIV e 118, II, “a” e “e” e o parágrafo único 
da Lei Orgânica Municipal, bem como o Decreto Municipal Nº 1405002/2013, de 14 de maio de 2013,
RESOLVE:
NOMEAR EVANEIDE ALVES ROCHA, portador (a) de CPF 172.392.303-68, SERVIDOR (A) PÚBLICO EFETIVO (A), LOTADO (A) NA 
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, no cargo em comissão de TÉCNICO PEDAGÓGICO e CONCEDER ao (à) mesmo (a), FUNÇÃO 
GRATIFICADA – FG 03, por estar exercendo, além de suas funções, as do cargo em referência, parte integrante da SECRETARIA MUNICIPAL DE 
EDUCAÇÃO, conforme Lei 2.852, de 09 de maio de 2013.
REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE, CUMPRA-SE
Paço da Prefeitura Municipal do Crato/CE, 15 de maio de 2013.
_______________________
Cristiano Meira Leitão
Chefe de Gabinete 

PORTARIA

PORTARIA Nº 1505042/2013 – SEAD
CRATO/CE, 15 DE MAIO DE 2013
O Chefe de Gabinete do Prefeito do Crato/CE, no uso de suas atribuições legais e nos termos dos Arts. 64, VIII, XIV e 118, II, “a” e “e” e o parágrafo único 
da Lei Orgânica Municipal, bem como o Decreto Municipal Nº 1405002/2013, de 14 de maio de 2013,
RESOLVE:
NOMEAR EMANUELA CORREIA DE LIMA, portador (a) de CPF 014.168.943-90, SERVIDOR (A) PÚBLICO EFETIVO (A), LOTADO (A) NA 
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO no cargo em comissão de TÉCNICO PEDAGÓGICO e CONCEDER ao (à) mesmo (a), FUNÇÃO 
GRATIFICADA – FG 03, por estar exercendo, além de suas funções, as do cargo em referência, parte integrante da SECRETARIA MUNICIPAL DE 
EDUCAÇÃO, conforme Lei 2.852, de 09 de maio de 2013.
REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE, CUMPRA-SE
Paço da Prefeitura Municipal do Crato/CE, 15 de maio de 2013.
_______________________
Cristiano Meira Leitão
Chefe de Gabinete 

PORTARIA

PORTARIA Nº 1505043/2013 – SEAD
CRATO/CE, 15 DE MAIO DE 2013
O Chefe de Gabinete do Prefeito do Crato/CE, no uso de suas atribuições legais e nos termos dos Arts. 64, VIII, XIV e 118, II, “a” e “e” e o parágrafo único 
da Lei Orgânica Municipal, bem como o Decreto Municipal Nº 1405002/2013, de 14 de maio de 2013,
RESOLVE:
NOMEAR FERNANDA MARIA DA SILVA CARDEAL, portador (a) de CPF 857.509.484-04, SERVIDOR (A) PÚBLICO EFETIVO (A), LOTADO (A) 
NA SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO no cargo em comissão de TÉCNICO PEDAGÓGICO e CONCEDER ao (à) mesmo (a), FUNÇÃO 
GRATIFICADA – FG 03, por estar exercendo, além de suas funções, as do cargo em referência, parte integrante da SECRETARIA MUNICIPAL DE 
EDUCAÇÃO, conforme Lei 2.852, de 09 de maio de 2013.
REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE, CUMPRA-SE
Paço da Prefeitura Municipal do Crato/CE, 15 de maio de 2013.
_______________________
Cristiano Meira Leitão
Chefe de Gabinete 

PORTARIA

PORTARIA Nº 1505044/2013 – SEAD
CRATO/CE, 15 DE MAIO DE 2013
O Chefe de Gabinete do Prefeito do Crato/CE, no uso de suas atribuições legais e nos termos dos Arts. 64, VIII, XIV e 118, II, “a” e “e” e o parágrafo único 
da Lei Orgânica Municipal, bem como o Decreto Municipal Nº 1405002/2013, de 14 de maio de 2013,
RESOLVE:
NOMEAR MARIA JULIANA GOMES, portador (a) de CPF 946.599.903-20, SERVIDOR (A) PÚBLICO EFETIVO (A), LOTADO (A) NA SECRETARIA 
MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, no cargo em comissão de TÉCNICO PEDAGÓGICO e CONCEDER ao (à) mesmo (a), FUNÇÃO GRATIFICADA – FG 
03, por estar exercendo, além de suas funções, as do cargo em referência, parte integrante da SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, conforme Lei 
2.852, de 09 de maio de 2013.
REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE, CUMPRA-SE
Paço da Prefeitura Municipal do Crato/CE, 15 de maio de 2013.
_______________________
Cristiano Meira Leitão
Chefe de Gabinete 

PORTARIA

PORTARIA Nº 1505045/2013 – SEAD
CRATO/CE, 15 DE MAIO DE 2013
O Chefe de Gabinete do Prefeito do Crato/CE, no uso de suas atribuições legais e nos termos dos Arts. 64, VIII, XIV e 118, II, “a” e “e” e o parágrafo único 
da Lei Orgânica Municipal, bem como o Decreto Municipal Nº 1405002/2013, de 14 de maio de 2013
RESOLVE:
NOMEAR MARIA NEIDE DE SOUZA, portador (a) de CPF 276.369.843-34, SERVIDOR (A) PÚBLICO EFETIVO (A), LOTADO (A) NA SECRETARIA 
MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, no cargo em comissão de TÉCNICO PEDAGÓGICO e CONCEDER ao (à) mesmo (a), FUNÇÃO GRATIFICADA – FG 
03, por estar exercendo, além de suas funções, as do cargo em referência, parte integrante da SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, conforme Lei 
2.852, de 09 de maio de 2013. 
REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE, CUMPRA-SE

Prefeitura Municipal do Crato - Diario Oficial - Pagina 12 de 24



Paço da Prefeitura Municipal do Crato/CE, 15 de maio de 2013.
_______________________
Cristiano Meira Leitão
Chefe de Gabinete 

PORTARIA

PORTARIA Nº 1505046/2013 – SEAD
CRATO/CE, 15 DE MAIO DE 2013
O Chefe de Gabinete do Prefeito do Crato/CE, no uso de suas atribuições legais e nos termos dos Arts. 64, VIII, XIV e 118, II, “a” e “e” e o parágrafo único 
da Lei Orgânica Municipal, bem como o Decreto Municipal Nº 1405002/2013, de 14 de maio de 2013,
RESOLVE:
NOMEAR SAMIA ALENCAR PEREIRA, portador (a) de CPF 023.142.683-69, no cargo de TÉCNICO PEDAGÓGICO, simbologia CDA 02, parte 
integrante da SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, criada pela Lei 2.852, de 09 de maio de 2013. 
REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE, CUMPRA-SE
Paço da Prefeitura Municipal do Crato/CE, 15 de maio de 2013.
_______________________
Cristiano Meira Leitão
Chefe de Gabinete 

PORTARIA

PORTARIA Nº 1505047/2013 – SEAD
CRATO/CE, 15 DE MAIO DE 2013
O Chefe de Gabinete do Prefeito do Crato/CE, no uso de suas atribuições legais e nos termos dos Arts. 64, VIII, XIV e 118, II, “a” e “e” e o parágrafo único 
da Lei Orgânica Municipal, bem como o Decreto Municipal Nº 1405002/2013, de 14 de maio de 2013,
RESOLVE:
NOMEAR SANDRA MARIA COSTA, portador (a) de CPF 195.582.363-49, SERVIDOR (A) PÚBLICO EFETIVO (A), LOTADO (A) NA SECRETARIA 
MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, no cargo em comissão de TÉCNICO PEDAGÓGICO e CONCEDER ao (à) mesmo (a), FUNÇÃO GRATIFICADA – FG 
03, por estar exercendo, além de suas funções, as do cargo em referência, parte integrante da SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, conforme Lei 
2.852, de 09 de maio de 2013. 
REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE, CUMPRA-SE
Paço da Prefeitura Municipal do Crato/CE, 15 de maio de 2013.
_______________________
Cristiano Meira Leitão
Chefe de Gabinete 

PORTARIA

PORTARIA Nº 1505048/2013 – SEAD
CRATO/CE, 15 DE MAIO DE 2013
O Chefe de Gabinete do Prefeito do Crato/CE, no uso de suas atribuições legais e nos termos dos Arts. 64, VIII, XIV e 118, II, “a” e “e” e o parágrafo único 
da Lei Orgânica Municipal, bem como o Decreto Municipal Nº 1405002/2013, de 14 de maio de 2013,
RESOLVE:
NOMEAR MARIA ROCILDES MELO DOS SANTOS, portador (a) de CPF 192.688.073-00, SERVIDOR (A) PÚBLICO EFETIVO (A), LOTADO (A) NA 
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, no cargo em comissão de TÉCNICO PEDAGÓGICO e CONCEDER ao (à) mesmo (a), FUNÇÃO 
GRATIFICADA – FG 03, por estar exercendo, além de suas funções, as do cargo em referência, parte integrante da SECRETARIA MUNICIPAL DE 
EDUCAÇÃO, conforme Lei 2.852, de 09 de maio de 2013.
REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE, CUMPRA-SE
Paço da Prefeitura Municipal do Crato/CE, 15 de maio de 2013.
_______________________
Cristiano Meira Leitão
Chefe de Gabinete 

PORTARIA

PORTARIA Nº 1505049/2013 – SEAD
CRATO/CE, 15 DE MAIO DE 2013
O Chefe de Gabinete do Prefeito do Crato/CE, no uso de suas atribuições legais e nos termos dos Arts. 64, VIII, XIV e 118, II, “a” e “e” e o parágrafo único 
da Lei Orgânica Municipal, bem como o Decreto Municipal Nº 1405002/2013, de 14 de maio de 2013,
RESOLVE:
NOMEAR a FRANCISCO EDVAN MOREIRA, portador (a) de CPF 399.942.873-20, SERVIDOR (A) PÚBLICO EFETIVO (A), LOTADO (A) NA 
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, no cargo em comissão de TÉCNICO PEDAGÓGICO e CONCEDER ao (à) mesmo (a), FUNÇÃO 
GRATIFICADA – FG 03, por estar exercendo, além de suas funções, as do cargo em referência, parte integrante da SECRETARIA MUNICIPAL DE 
EDUCAÇÃO, conforme Lei 2.852, de 09 de maio de 2013. 
REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE, CUMPRA-SE
Paço da Prefeitura Municipal do Crato/CE, 15 de maio de 2013.
_______________________
Cristiano Meira Leitão
Chefe de Gabinete 

PORTARIA

PORTARIA Nº 1505050/2013 – SEAD
CRATO/CE, 15 DE MAIO DE 2013
O Chefe de Gabinete do Prefeito do Crato/CE, no uso de suas atribuições legais e nos termos dos Arts. 64, VIII, XIV e 118, II, “a” e “e” e o parágrafo único 

Prefeitura Municipal do Crato - Diario Oficial - Pagina 13 de 24



da Lei Orgânica Municipal, bem como o Decreto Municipal Nº 1405002/2013, de 14 de maio de 2013,
RESOLVE:
NOMEAR DIANA DA SILVA, portador (a) de CPF 921.810.743-72, SERVIDOR (A) PÚBLICO EFETIVO (A), LOTADO (A) NA SECRETARIA 
MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, no cargo em comissão de TÉCNICO PEDAGÓGICO e CONCEDER ao (à) mesmo (a), FUNÇÃO GRATIFICADA – FG 
03, por estar exercendo, além de suas funções, as do cargo em referência, parte integrante da SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, conforme Lei 
2.852, de 09 de maio de 2013.
REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE, CUMPRA-SE
Paço da Prefeitura Municipal do Crato/CE, 15 de maio de 2013.
_______________________
Cristiano Meira Leitão
Chefe de Gabinete 

PORTARIA

PORTARIA Nº 1505051/2013 – SEAD
CRATO/CE, 15 DE MAIO DE 2013
O Chefe de Gabinete do Prefeito do Crato/CE, no uso de suas atribuições legais e nos termos dos Arts. 64, VIII, XIV e 118, II, “a” e “e” e o parágrafo único 
da Lei Orgânica Municipal, bem como o Decreto Municipal Nº 1405002/2013, de 14 de maio de 2013,
RESOLVE:
NOMEAR CRISPINIANO MACEDO PEREIRA, portador (a) de CPF 387.554.913-91, SERVIDOR (A) PÚBLICO EFETIVO (A), LOTADO (A) NA 
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, no cargo em comissão de TÉCNICO PEDAGÓGICO e CONCEDER ao (à) mesmo (a), FUNÇÃO 
GRATIFICADA – FG 03, por estar exercendo, além de suas funções, as do cargo em referência, parte integrante da SECRETARIA MUNICIPAL DE 
EDUCAÇÃO, conforme Lei 2.852, de 09 de maio de 2013.
REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE, CUMPRA-SE
Paço da Prefeitura Municipal do Crato/CE, 15 de maio de 2013.
_______________________
Cristiano Meira Leitão
Chefe de Gabinete 

PORTARIA

PORTARIA Nº 1505052/2013 – SEAD
CRATO/CE, 15 DE MAIO DE 2013
O Chefe de Gabinete do Prefeito do Crato/CE, no uso de suas atribuições legais e nos termos dos Arts. 64, VIII, XIV e 118, II, “a” e “e” e o parágrafo único 
da Lei Orgânica Municipal, bem como o Decreto Municipal Nº 1405002/2013, de 14 de maio de 2013,
RESOLVE:
NOMEAR MARIA NILZA SILVA GOUVEIA, portador (a) de CPF 545.668.273-72, SERVIDOR (A) PÚBLICO EFETIVO (A), LOTADO (A) NA 
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, no cargo em comissão de TÉCNICO PEDAGÓGICO e CONCEDER ao (à) mesmo (a), FUNÇÃO 
GRATIFICADA – FG 03, por estar exercendo, além de suas funções, as do cargo em referência, parte integrante da SECRETARIA MUNICIPAL DE 
EDUCAÇÃO, conforme Lei 2.852, de 09 de maio de 2013.
REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE, CUMPRA-SE
Paço da Prefeitura Municipal do Crato/CE, 15 de maio de 2013.
_______________________
Cristiano Meira Leitão
Chefe de Gabinete 

PORTARIA

PORTARIA Nº 1505053/2013 – SEAD
CRATO/CE, 15 DE MAIO DE 2013
O Chefe de Gabinete do Prefeito do Crato/CE, no uso de suas atribuições legais e nos termos dos Arts. 64, VIII, XIV e 118, II, “a” e “e” e o parágrafo único 
da Lei Orgânica Municipal, bem como o Decreto Municipal Nº 1405002/2013, de 14 de maio de 2013,
RESOLVE:
NOMEAR SAMIA SANTOS OLIVEIRA, portador (a) de CPF 485.689.703-97, SERVIDOR (A) PÚBLICO EFETIVO (A), LOTADO (A) NA 
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, no cargo em comissão de TÉCNICO PEDAGÓGICO e CONCEDER ao (à) mesmo (a), FUNÇÃO 
GRATIFICADA – FG 03, por estar exercendo, além de suas funções, as do cargo em referência, parte integrante da SECRETARIA MUNICIPAL DE 
EDUCAÇÃO, conforme Lei 2.852, de 09 de maio de 2013.
REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE, CUMPRA-SE
Paço da Prefeitura Municipal do Crato/CE, 15 de maio de 2013.
_______________________
Cristiano Meira Leitão
Chefe de Gabinete 

PORTARIA

PORTARIA Nº 1505054/2013 – SEAD
CRATO/CE, 15 DE MAIO DE 2013
O Chefe de Gabinete do Prefeito do Crato/CE, no uso de suas atribuições legais e nos termos dos Arts. 64, VIII, XIV e 118, II, “a” e “e” e o parágrafo único 
da Lei Orgânica Municipal, bem como o Decreto Municipal Nº 1405002/2013, de 14 de maio de 2013,
RESOLVE:
NOMEAR GISELE LOBO TELES, portador (a) de CPF 964.075.063-87, SERVIDOR (A) PÚBLICO EFETIVO (A), LOTADO (A) NA SECRETARIA 
MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, no cargo em comissão de TÉCNICO PEDAGÓGICO e CONCEDER ao (à) mesmo (a), FUNÇÃO GRATIFICADA – FG 
03, por estar exercendo, além de suas funções, as do cargo em referência, parte integrante da SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, conforme Lei 
2.852, de 09 de maio de 2013.
REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE, CUMPRA-SE
Paço da Prefeitura Municipal do Crato/CE, 15 de maio de 2013.

Prefeitura Municipal do Crato - Diario Oficial - Pagina 14 de 24



_______________________
Cristiano Meira Leitão
Chefe de Gabinete 

PORTARIA

PORTARIA Nº 1505055/2013 – SEAD
CRATO/CE, 15 DE MAIO DE 2013
O Chefe de Gabinete do Prefeito do Crato/CE, no uso de suas atribuições legais e nos termos dos Arts. 64, VIII, XIV e 118, II, “a” e “e” e o parágrafo único 
da Lei Orgânica Municipal, bem como o Decreto Municipal Nº 1405002/2013, de 14 de maio de 2013,
RESOLVE:
NOMEAR ÂNGELA MARIA CORDEIRO LOPES, portador (a) de CPF 308.249.073-53, SERVIDOR (A) PÚBLICO EFETIVO (A), LOTADO (A) NA 
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, no cargo em comissão de TÉCNICO PEDAGÓGICO e CONCEDER ao (à) mesmo (a), FUNÇÃO 
GRATIFICADA – FG 03, por estar exercendo, além de suas funções, as do cargo em referência, parte integrante da SECRETARIA MUNICIPAL DE 
EDUCAÇÃO, conforme Lei 2.852, de 09 de maio de 2013.
REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE, CUMPRA-SE
Paço da Prefeitura Municipal do Crato/CE, 15 de maio de 2013.
_______________________
Cristiano Meira Leitão
Chefe de Gabinete 

PORTARIA

PORTARIA Nº 1505056/2013 – SEAD
CRATO/CE, 15 DE MAIO DE 2013
O Chefe de Gabinete do Prefeito do Crato/CE, no uso de suas atribuições legais e nos termos dos Arts. 64, VIII, XIV e 118, II, “a” e “e” e o parágrafo único 
da Lei Orgânica Municipal, bem como o Decreto Municipal Nº 1405002/2013, de 14 de maio de 2013
RESOLVE:
NOMEAR HELENA FERREIRA DUARTE, portador (a) de CPF 600.797.513-42, SERVIDOR (A) PÚBLICO EFETIVO (A), LOTADO (A) NA 
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, no cargo em comissão de TÉCNICO PEDAGÓGICO e CONCEDER ao (à) mesmo (a), FUNÇÃO 
GRATIFICADA – FG 03, por estar exercendo, além de suas funções, as do cargo em referência, parte integrante da SECRETARIA MUNICIPAL DE 
EDUCAÇÃO, conforme Lei 2.852, de 09 de maio de 2013.
REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE, CUMPRA-SE
Paço da Prefeitura Municipal do Crato/CE, 15 de maio de 2013.
_______________________
Cristiano Meira Leitão
Chefe de Gabinete 

PORTARIA

PORTARIA Nº 1505057/2013 – SEAD
CRATO/CE, 15 DE MAIO DE 2013
O Chefe de Gabinete do Prefeito do Crato/CE, no uso de suas atribuições legais e nos termos dos Arts. 64, VIII, XIV e 118, II, “a” e “e” e o parágrafo único 
da Lei Orgânica Municipal, bem como o Decreto Municipal Nº 1405002/2013, de 14 de maio de 2013,
RESOLVE:
NOMEAR MARISTELA GONÇALVES DA SILVA, portador (a) de CPF 473.431.413-68, SERVIDOR (A) PÚBLICO EFETIVO (A), LOTADO (A) NA 
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, no cargo em comissão de TÉCNICO PEDAGÓGICO e CONCEDER ao (à) mesmo (a), FUNÇÃO 
GRATIFICADA – FG 03, por estar exercendo, além de suas funções, as do cargo em referência, parte integrante da SECRETARIA MUNICIPAL DE 
EDUCAÇÃO, conforme Lei 2.852, de 09 de maio de 2013.
REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE, CUMPRA-SE
Paço da Prefeitura Municipal do Crato/CE, 15 de maio de 2013.
_______________________
Cristiano Meira Leitão
Chefe de Gabinete 

PORTARIA

PORTARIA Nº 1505058/2013 – SEAD
CRATO/CE, 15 DE MAIO DE 2013
O Chefe de Gabinete do Prefeito do Crato/CE, no uso de suas atribuições legais e nos termos dos Arts. 64, VIII, XIV e 118, II, “a” e “e” e o parágrafo único 
da Lei Orgânica Municipal, bem como o Decreto Municipal Nº 1405002/2013, de 14 de maio de 2013,
RESOLVE:
NOMEAR FRANCISCA CLÁUDIA ALEXANDRE MONTEIRO, portador (a) de CPF 458.006.503-49, SERVIDOR (A) PÚBLICO EFETIVO (A), 
LOTADO (A) NA SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, no cargo em comissão de TÉCNICO PEDAGÓGICO e CONCEDER ao (à) mesmo (a), 
FUNÇÃO GRATIFICADA – FG 03, por estar exercendo, além de suas funções, as do cargo em referência, parte integrante da SECRETARIA MUNICIPAL 
DE EDUCAÇÃO, conforme Lei 2.852, de 09 de maio de 2013.
REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE, CUMPRA-SE
Paço da Prefeitura Municipal do Crato/CE, 15 de maio de 2013.
_______________________
Cristiano Meira Leitão
Chefe de Gabinete 

PORTARIA

PORTARIA Nº 1505059/2013 – SEAD
CRATO/CE, 15 DE MAIO DE 2013

Prefeitura Municipal do Crato - Diario Oficial - Pagina 15 de 24



O Chefe de Gabinete do Prefeito do Crato/CE, no uso de suas atribuições legais e nos termos dos Arts. 64, VIII, XIV e 118, II, “a” e “e” e o parágrafo único 
da Lei Orgânica Municipal, bem como o Decreto Municipal Nº 1405002/2013, de 14 de maio de 2013
RESOLVE:
NOMEAR ANA MARIA PINHEIRO NICODEMOS MAIA, portador (a) de CPF 234.251.643-68, SERVIDOR (A) PÚBLICO EFETIVO (A), LOTADO (A) 
NA SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, no cargo em comissão de TÉCNICO PEDAGÓGICO e CONCEDER ao (à) mesmo (a), FUNÇÃO 
GRATIFICADA – FG 03, por estar exercendo, além de suas funções, as do cargo em referência, parte integrante da SECRETARIA MUNICIPAL DE 
EDUCAÇÃO, conforme Lei 2.852, de 09 de maio de 2013.
REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE, CUMPRA-SE
Paço da Prefeitura Municipal do Crato/CE, 15 de maio de 2013.
_______________________
Cristiano Meira Leitão
Chefe de Gabinete 

PORTARIA

PORTARIA Nº 1505061/2013 – SEAD
CRATO/CE, 15 DE MAIO DE 2013
O Chefe de Gabinete do Prefeito do Crato/CE, no uso de suas atribuições legais e nos termos dos Arts. 64, VIII, XIV e 118, II, “a” e “e” e o parágrafo único 
da Lei Orgânica Municipal, bem como o Decreto Municipal Nº 1405002/2013, de 14 de maio de 2013,
RESOLVE:
NOMEAR ANA EDLANIA SIEBRA LACERDA, portador (a) de CPF 103.563.298-52, SERVIDOR (A) PÚBLICO EFETIVO (A), LOTADO (A) NA 
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, no cargo em comissão de TÉCNICO ADMINISTRATIVO e CONCEDER ao (à) mesmo (a), FUNÇÃO 
GRATIFICADA – FG 06, por estar exercendo, além de suas funções, as do cargo em referência, parte integrante da SECRETARIA MUNICIPAL DE 
EDUCAÇÃO, conforme Lei 2.852, de 09 de maio de 2013.
REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE, CUMPRA-SE
Paço da Prefeitura Municipal do Crato/CE, 15 de maio de 2013.
_______________________
Cristiano Meira Leitão
Chefe de Gabinete 

PORTARIA

PORTARIA Nº 1505062/2013 – SEAD
CRATO/CE, 15 DE MAIO DE 2013
O Chefe de Gabinete do Prefeito do Crato/CE, no uso de suas atribuições legais e nos termos dos Arts. 64, VIII, XIV e 118, II, “a” e “e” e o parágrafo único 
da Lei Orgânica Municipal, bem como o Decreto Municipal Nº 1405002/2013, de 14 de maio de 2013,
RESOLVE:
NOMEAR MARIA BETÂNIA BEZERRA DE CARVALHO, portador (a) de CPF 387.600.703-82, SERVIDOR (A) PÚBLICO EFETIVO (A), LOTADO 
(A) NA SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, no cargo em comissão de TÉCNICO ADMINISTRATIVO e CONCEDER ao (à) mesmo (a), 
FUNÇÃO GRATIFICADA – FG 03, por estar exercendo, além de suas funções, as do cargo em referência, parte integrante da SECRETARIA MUNICIPAL 
DE EDUCAÇÃO, conforme Lei 2.852, de 09 de maio de 2013.
REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE, CUMPRA-SE
Paço da Prefeitura Municipal do Crato/CE, 15 de maio de 2013.
_______________________
Cristiano Meira Leitão
Chefe de Gabinete 

PORTARIA

PORTARIA Nº 1505063/2013 – SEAD
CRATO/CE, 15 DE MAIO DE 2013
O Chefe de Gabinete do Prefeito do Crato/CE, no uso de suas atribuições legais e nos termos dos Arts. 64, VIII, XIV e 118, II, “a” e “e” e o parágrafo único 
da Lei Orgânica Municipal, bem como o Decreto Municipal Nº 1405002/2013, de 14 de maio de 2013,
RESOLVE:
NOMEAR CLÁUDIA RÉGIS CRISPIM CAMPOS, portador (a) de CPF 479.697.683-34, SERVIDOR (A) PÚBLICO EFETIVO (A), LOTADO (A) NA 
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, no cargo em comissão de TÉCNICO ADMINISTRATIVO e CONCEDER ao (à) mesmo (a), FUNÇÃO 
GRATIFICADA – FG 03, por estar exercendo, além de suas funções, as do cargo em referência, parte integrante da SECRETARIA MUNICIPAL DE 
EDUCAÇÃO, conforme Lei 2.852, de 09 de maio de 2013.
REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE, CUMPRA-SE
Paço da Prefeitura Municipal do Crato/CE, 15 de maio de 2013.
_______________________
Cristiano Meira Leitão
Chefe de Gabinete 

PORTARIA

PORTARIA Nº 1505064/2013 – SEAD
CRATO/CE, 15 DE MAIO DE 2013
O Chefe de Gabinete do Prefeito do Crato/CE, no uso de suas atribuições legais e nos termos dos Arts. 64, VIII, XIV e 118, II, “a” e “e” e o parágrafo único 
da Lei Orgânica Municipal, bem como o Decreto Municipal Nº 1405002/2013, de 14 de maio de 2013,
RESOLVE:
NOMEAR FRANCISCA EUGÊNIA LEANDRO GOMES, portador (a) de CPF 223.048.353-68, SERVIDOR (A) PÚBLICO EFETIVO (A), LOTADO (A) 
NA SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, no cargo em comissão de no cargo de TÉCNICO ADMINISTRATIVO e CONCEDER ao (à) mesmo 
(a), FUNÇÃO GRATIFICADA – FG 03, por estar exercendo, além de suas funções, as do cargo em referência, parte integrante da SECRETARIA 
MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, conforme Lei 2.852, de 09 de maio de 2013. 
REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE, CUMPRA-SE

Prefeitura Municipal do Crato - Diario Oficial - Pagina 16 de 24



Paço da Prefeitura Municipal do Crato/CE, 15 de maio de 2013.
_______________________
Cristiano Meira Leitão
Chefe de Gabinete 

PORTARIA

PORTARIA Nº 1505065/2013 – SEAD
CRATO/CE, 15 DE MAIO DE 2013
O Chefe de Gabinete do Prefeito do Crato/CE, no uso de suas atribuições legais e nos termos dos Arts. 64, VIII, XIV e 118, II, “a” e “e” e o parágrafo único 
da Lei Orgânica Municipal, bem como o Decreto Municipal Nº 1405002/2013, de 14 de maio de 2013
RESOLVE:
NOMEAR CLAUDIONEIDE CRISPIM CAMPOS, portador (a) de CPF 308.060.543-87, SERVIDOR (A) PÚBLICO EFETIVO (A), LOTADO (A) NA 
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, no cargo em comissão de TÉCNICO ADMINISTRATIVO e CONCEDER ao (à) mesmo (a), FUNÇÃO 
GRATIFICADA – FG 03, por estar exercendo, além de suas funções, as do cargo em referência, parte integrante da SECRETARIA MUNICIPAL DE 
EDUCAÇÃO, conforme Lei 2.852, de 09 de maio de 2013.
REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE, CUMPRA-SE
Paço da Prefeitura Municipal do Crato/CE, 15 de maio de 2013.
_______________________
Cristiano Meira Leitão
Chefe de Gabinete 

PORTARIA

PORTARIA Nº 1505066/2013 – SEAD
CRATO/CE, 21 DE MAIO DE 2013
O Chefe de Gabinete do Prefeito do Crato/CE, no uso de suas atribuições legais e nos termos dos Arts. 64, VIII, XIV e 118, II, “a” e “e” e o parágrafo único 
da Lei Orgânica Municipal, bem como o Decreto Municipal Nº 1405002/2013, de 14 de maio de 2013,
RESOLVE:
NOMEAR MARIA DEUSANIR TAVARES DE LIMA, portador (a) de CPF 144.892.103-10, SERVIDOR (A) PÚBLICO EFETIVO (A), LOTADO (A) NA 
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, no cargo em comissão de no cargo de TÉCNICO ADMINISTRATIVO e CONCEDER ao (à) mesmo (a), 
FUNÇÃO GRATIFICADA – FG 03, por estar exercendo, além de suas funções, as do cargo em referência, parte integrante da SECRETARIA MUNICIPAL 
DE EDUCAÇÃO, conforme Lei 2.852, de 09 de maio de 2013. 
REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE, CUMPRA-SE
Paço da Prefeitura Municipal do Crato/CE, 21 de maio de 2013.
_______________________
Cristiano Meira Leitão
Chefe de Gabinete 

PORTARIA

PORTARIA Nº 1505067/2013 – SEAD
CRATO/CE, 15 DE MAIO DE 2013
O Chefe de Gabinete do Prefeito do Crato/CE, no uso de suas atribuições legais e nos termos dos Arts. 64, VIII, XIV e 118, II, “a” e “e” e o parágrafo único 
da Lei Orgânica Municipal, bem como o Decreto Municipal Nº 1405002/2013, de 14 de maio de 2013,
RESOLVE:
NOMEAR MARIA DE FATIMA DE SOUSA RODRIGUES, portador (a) de CPF 502.353.203-82, SERVIDOR (A) PÚBLICO EFETIVO (A), LOTADO 
(A) NA SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, no cargo em comissão de TÉCNICO ADMINISTRATIVO e CONCEDER ao (à) mesmo (a), 
FUNÇÃO GRATIFICADA – FG 03, por estar exercendo, além de suas funções, as do cargo em referência, parte integrante da SECRETARIA MUNICIPAL 
DE EDUCAÇÃO, conforme Lei 2.852, de 09 de maio de 2013.
REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE, CUMPRA-SE
Paço da Prefeitura Municipal do Crato/CE, 15 de maio de 2013.
_______________________
Cristiano Meira Leitão
Chefe de Gabinete 

PORTARIA

PORTARIA Nº 1505068/2013 – SEAD
CRATO/CE, 15 DE MAIO DE 2013
O Chefe de Gabinete do Prefeito do Crato/CE, no uso de suas atribuições legais e nos termos dos Arts. 64, VIII, XIV e 118, II, “a” e “e” e o parágrafo único 
da Lei Orgânica Municipal, bem como o Decreto Municipal Nº 1405002/2013, de 14 de maio de 2013,
RESOLVE:
NOMEAR GLÁUCIA MARIA AQUINO PINHEIRO, portador (a) de CPF 312.984.353-15, SERVIDOR (A) PÚBLICO EFETIVO (A), LOTADO (A) NA 
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, no cargo em comissão de TÉCNICO ADMINISTRATIVO e CONCEDER ao (à) mesmo (a), FUNÇÃO 
GRATIFICADA – FG 03, por estar exercendo, além de suas funções, as do cargo em referência, parte integrante da SECRETARIA MUNICIPAL DE 
EDUCAÇÃO, conforme Lei 2.852, de 09 de maio de 2013. 
REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE, CUMPRA-SE
Paço da Prefeitura Municipal do Crato/CE, 15 de maio de 2013.
_______________________
Cristiano Meira Leitão
Chefe de Gabinete 

PORTARIA

PORTARIA Nº 1505069/2013 – SEAD

Prefeitura Municipal do Crato - Diario Oficial - Pagina 17 de 24



CRATO/CE, 15 DE MAIO DE 2013
O Chefe de Gabinete do Prefeito do Crato/CE, no uso de suas atribuições legais e nos termos dos Arts. 64, VIII, XIV e 118, II, “a” e “e” e o parágrafo único 
da Lei Orgânica Municipal, bem como o Decreto Municipal Nº 1405002/2013, de 14 de maio de 2013,
RESOLVE:
NOMEAR JOSINETE RUFINO SALES, portador (a) de CPF 543.295.404-44, SERVIDOR (A) PÚBLICO EFETIVO (A), LOTADO (A) NA SECRETARIA 
MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, no cargo em comissão de TÉCNICO ADMINISTRATIVO e CONCEDER ao (à) mesmo (a), FUNÇÃO GRATIFICADA – 
FG 03, por estar exercendo, além de suas funções, as do cargo em referência, parte integrante da SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, conforme 
Lei 2.852, de 09 de maio de 2013.
REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE, CUMPRA-SE
Paço da Prefeitura Municipal do Crato/CE, 15 de maio de 2013.
_______________________
Cristiano Meira Leitão
Chefe de Gabinete 

PORTARIA

PORTARIA Nº 1505070/2013 – SEAD
CRATO/CE, 15 DE MAIO DE 2013
O Chefe de Gabinete do Prefeito do Crato/CE, no uso de suas atribuições legais e nos termos dos Arts. 64, VIII, XIV e 118, II, “a” e “e” e o parágrafo único 
da Lei Orgânica Municipal, bem como o Decreto Municipal Nº 1405002/2013, de 14 de maio de 2013,
RESOLVE:
NOMEAR CATARINA MONTEIRO BEZERRA, portador (a) de CPF 059.175.573-49, no cargo de TÉCNIO PEDAGÓGICO, simbologia CDA 02, parte 
integrante da SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, criada pela Lei 2.852, de 09 de maio de 2013. 
REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE, CUMPRA-SE
Paço da Prefeitura Municipal do Crato/CE, 15 de maio de 2013.
_______________________
Cristiano Meira Leitão
Chefe de Gabinete 

PORTARIA

PORTARIA Nº 1505071/2013 – SEAD
CRATO/CE, 15 DE MAIO DE 2013
O Chefe de Gabinete do Prefeito do Crato/CE, no uso de suas atribuições legais e nos termos dos Arts. 64, VIII, XIV e 118, II, “a” e “e” e o parágrafo único 
da Lei Orgânica Municipal, bem como o Decreto Municipal Nº 1405002/2013, de 14 de maio de 2013,
RESOLVE:
NOMEAR FRANCISCA TATIANE DINO NORONHA PEDREIRA, portador (a) de CPF 777.894.743-91, SERVIDOR (A) PÚBLICO EFETIVO (A), 
LOTADO (A) NA SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, no cargo em comissão de COORDENADOR DO PAIC/PNAIC e CONCEDER ao (à) 
mesmo (a), FUNÇÃO GRATIFICADA – FG 06, por estar exercendo, além de suas funções, as do cargo em referência, parte integrante da SECRETARIA 
MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, conforme Lei 2.852, de 09 de maio de 2013.
REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE, CUMPRA-SE
Paço da Prefeitura Municipal do Crato/CE, 15 de maio de 2013.
_______________________
Cristiano Meira Leitão
Chefe de Gabinete 

PORTARIA

PORTARIA Nº 1505073/2013 – SEAD
CRATO/CE, 15 DE MAIO DE 2013
O Chefe de Gabinete do Prefeito do Crato/CE, no uso de suas atribuições legais e nos termos dos Arts. 64, VIII, XIV e 118, II, “a” e “e” e o parágrafo único 
da Lei Orgânica Municipal, bem como o Decreto Municipal Nº 1405002/2013, de 14 de maio de 2013,
RESOLVE:
NOMEAR MARLA TEODOLINA DA SILVA TORRES PIMENTEL, portador (a) de CPF 289.077.563-68, SERVIDOR (A) PÚBLICO EFETIVO (A), 
LOTADO NA SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE, no cargo de COORDENADOR DE UNIDADE BÁSICA DE SAÚDE e CONCEDER ao (à) 
mesmo (a), FUNÇÃO GRATIFICADA – FG 07, por estar exercendo, além de suas atribuições, as do cargo em referência, parte integrante da SECRETARIA 
MUNICIPAL DE SAÚDE, conforme Lei 2.852, de 09 de maio de 2013.
REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE, CUMPRA-SE
Paço da Prefeitura Municipal do Crato/CE, 15 de maio de 2013.
____________________
Cristiano Meira Leitão
Chefe de Gabinete 

PORTARIA

PORTARIA Nº 1505074/2013 – SEAD
CRATO/CE, 15 DE MAIO DE 2013
O Chefe de Gabinete do Prefeito do Crato/CE, no uso de suas atribuições legais e nos termos dos Arts. 64, VIII, XIV e 118, II, “a” e “e” e o parágrafo único 
da Lei Orgânica Municipal, bem como o Decreto Municipal Nº 1405002/2013, de 14 de maio de 2013,
RESOLVE:
NOMEAR SILNARA BIDA MAGALHÃES BEZERRA, portador (a) de CPF 952.998.253-87, SERVIDOR (A) PÚBLICO EFETIVO (A), LOTADO NA 
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE, no cargo de COORDENADOR DE UNIDADE BÁSICA DE SAÚDE e CONCEDER ao (à) mesmo (a), 
FUNÇÃO GRATIFICADA – FG 07, por estar exercendo, além de suas atribuições, as do cargo em referência, parte integrante da SECRETARIA 
MUNICIPAL DE SAÚDE, conforme Lei 2.852, de 09 de maio de 2013.
REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE, CUMPRA-SE
Paço da Prefeitura Municipal do Crato/CE, 15 de maio de 2013.

Prefeitura Municipal do Crato - Diario Oficial - Pagina 18 de 24



_______________________
Cristiano Meira Leitão
Chefe de Gabinete 

PORTARIA

PORTARIA Nº 1505075/2013 – SEAD
CRATO/CE, 15 DE MAIO DE 2013
O Chefe de Gabinete do Prefeito do Crato/CE, no uso de suas atribuições legais e nos termos dos Arts. 64, VIII, XIV e 118, II, “a” e “e” e o parágrafo único 
da Lei Orgânica Municipal, bem como o Decreto Municipal Nº 1405002/2013, de 14 de maio de 2013,
RESOLVE:
NOMEAR ERIKA ROMÉRIA FORMIGA DE SOUSA, portador (a) de CPF 018.780.404-48, SERVIDOR (A) PÚBLICO EFETIVO (A), LOTADO NA 
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE, no cargo de COORDENADOR DE UNIDADE BÁSICA DE SAÚDE e CONCEDER ao (à) mesmo (a), 
FUNÇÃO GRATIFICADA – FG 07, por estar exercendo, além de suas atribuições, as do cargo em referência, parte integrante da SECRETARIA 
MUNICIPAL DE SAÚDE, conforme Lei 2.852, de 09 de maio de 2013.
REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE, CUMPRA-SE
Paço da Prefeitura Municipal do Crato/CE, 15 de maio de 2013.
_______________________
Cristiano Meira Leitão
Chefe de Gabinete 

PORTARIA

PORTARIA Nº 1505076/2013 – SEAD
CRATO/CE, 15 DE MAIO DE 2013
O Chefe de Gabinete do Prefeito do Crato/CE, no uso de suas atribuições legais e nos termos dos Arts. 64, VIII, XIV e 118, II, “a” e “e” e o parágrafo único 
da Lei Orgânica Municipal, bem como o Decreto Municipal Nº 1405002/2013, de 14 de maio de 2013,
RESOLVE:
NOMEAR KEILA FORMIGA DE CASTRO, portador (a) de CPF 826.443.343-20, SERVIDOR (A) PÚBLICO EFETIVO (A), LOTADO NA 
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE, no cargo de COORDENADOR DE UNIDADE BÁSICA DE SAÚDE e CONCEDER ao (à) mesmo (a), 
FUNÇÃO GRATIFICADA – FG 07, por estar exercendo, além de suas atribuições, as do cargo em referência, parte integrante da SECRETARIA 
MUNICIPAL DE SAÚDE, conforme Lei 2.852, de 09 de maio de 2013.
REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE, CUMPRA-SE
Paço da Prefeitura Municipal do Crato/CE, 15 de maio de 2013.
_______________________
Cristiano Meira Leitão
Chefe de Gabinete 

PORTARIA

PORTARIA Nº 1505077/2013 – SEAD
CRATO/CE, 15 DE MAIO DE 2013
O Chefe de Gabinete do Prefeito do Crato/CE, no uso de suas atribuições legais e nos termos dos Arts. 64, VIII, XIV e 118, II, “a” e “e” e o parágrafo único 
da Lei Orgânica Municipal, bem como o Decreto Municipal Nº 1405002/2013, de 14 de maio de 2013,
RESOLVE:
NOMEAR ROSIMERY ALVES DE LIMA, portador (a) de CPF 346.444.743-04, SERVIDOR (A) PÚBLICO EFETIVO (A), LOTADO NA SECRETARIA 
MUNICIPAL DE SAÚDE, no cargo de COORDENADOR DE UNIDADE BÁSICA DE SAÚDE e CONCEDER ao (à) mesmo (a), FUNÇÃO 
GRATIFICADA – FG 07, por estar exercendo, além de suas atribuições, as do cargo em referência, parte integrante da SECRETARIA MUNICIPAL DE 
SAÚDE, conforme Lei 2.852, de 09 de maio de 2013.
REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE, CUMPRA-SE
Paço da Prefeitura Municipal do Crato/CE, 15 de maio de 2013.
_______________________
Cristiano Meira Leitão
Chefe de Gabinete 

PORTARIA

PORTARIA Nº 1505078/2013 – SEAD
CRATO/CE, 15 DE MAIO DE 2013
O Chefe de Gabinete do Prefeito do Crato/CE, no uso de suas atribuições legais e nos termos dos Arts. 64, VIII, XIV e 118, II, “a” e “e” e o parágrafo único 
da Lei Orgânica Municipal, bem como o Decreto Municipal Nº 1405002/2013, de 14 de maio de 2013,
RESOLVE:
NOMEAR ÚRSULA PHILIPONA ARAÚJO, portador (a) de CPF 916.103.203-44, SERVIDOR (A) PÚBLICO EFETIVO (A), LOTADO NA 
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE, no cargo de COORDENADOR DE UNIDADE BÁSICA DE SAÚDE e CONCEDER ao (à) mesmo (a), 
FUNÇÃO GRATIFICADA – FG 07, por estar exercendo, além de suas atribuições, as do cargo em referência, parte integrante da SECRETARIA 
MUNICIPAL DE SAÚDE, conforme Lei 2.852, de 09 de maio de 2013.
REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE, CUMPRA-SE
Paço da Prefeitura Municipal do Crato/CE, 15 de maio de 2013.
_______________________
Cristiano Meira Leitão
Chefe de Gabinete 

PORTARIA

PORTARIA Nº 1505079/2013 – SEAD
CRATO/CE, 15 DE MAIO DE 2013

Prefeitura Municipal do Crato - Diario Oficial - Pagina 19 de 24



O Chefe de Gabinete do Prefeito do Crato/CE, no uso de suas atribuições legais e nos termos dos Arts. 64, VIII, XIV e 118, II, “a” e “e” e o parágrafo único 
da Lei Orgânica Municipal, bem como o Decreto Municipal Nº 1405002/2013, de 14 de maio de 2013,
RESOLVE:
NOMEAR DAILTON SANTOS SILVA, portador (a) de CPF 775.834.083-87, SERVIDOR (A) PÚBLICO EFETIVO (A), LOTADO NA SECRETARIA 
MUNICIPAL DE SAÚDE, no cargo de COORDENADOR DE UNIDADE BÁSICA DE SAÚDE e CONCEDER ao (à) mesmo (a), FUNÇÃO 
GRATIFICADA – FG 07, por estar exercendo, além de suas atribuições, as do cargo em referência, parte integrante da SECRETARIA MUNICIPAL DE 
SAÚDE, conforme Lei 2.852, de 09 de maio de 2013.
REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE, CUMPRA-SE
Paço da Prefeitura Municipal do Crato/CE, 15 de maio de 2013.
_______________________
Cristiano Meira Leitão
Chefe de Gabinete 

PORTARIA

PORTARIA Nº 1505080/2013 – SEAD
CRATO/CE, 15 DE MAIO DE 2013
O Chefe de Gabinete do Prefeito do Crato/CE, no uso de suas atribuições legais e nos termos dos Arts. 64, VIII, XIV e 118, II, “a” e “e” e o parágrafo único 
da Lei Orgânica Municipal, bem como o Decreto Municipal Nº 1405002/2013, de 14 de maio de 2013,
RESOLVE:
NOMEAR ORLENNE MOURA SOUZA DE BRITO, portador (a) de CPF 300.007.813-04, SERVIDOR (A) PÚBLICO EFETIVO (A), LOTADO NA 
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE, no cargo de COORDENADOR DE UNIDADE BÁSICA DE SAÚDE e CONCEDER ao (à) mesmo (a), 
FUNÇÃO GRATIFICADA – FG 07, por estar exercendo, além de suas atribuições, as do cargo em referência, parte integrante da SECRETARIA 
MUNICIPAL DE SAÚDE, conforme Lei 2.852, de 09 de maio de 2013.
REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE, CUMPRA-SE
Paço da Prefeitura Municipal do Crato/CE, 15 de maio de 2013.
_______________________
Cristiano Meira Leitão
Chefe de Gabinete 

PORTARIA

PORTARIA Nº 1505081/2013 – SEAD
CRATO/CE, 15 DE MAIO DE 2013
O Chefe de Gabinete do Prefeito do Crato/CE, no uso de suas atribuições legais e nos termos dos Arts. 64, VIII, XIV e 118, II, “a” e “e” e o parágrafo único 
da Lei Orgânica Municipal, bem como o Decreto Municipal Nº 1405002/2013, de 14 de maio de 2013,
RESOLVE:
NOMEAR ISABEL MONIQUE LEITE ROMUALDO, portador (a) de CPF 020.827.783-80, SERVIDOR (A) PÚBLICO EFETIVO (A), LOTADO NA 
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE, no cargo de COORDENADOR DE UNIDADE BÁSICA DE SAÚDE e CONCEDER ao (à) mesmo (a), 
FUNÇÃO GRATIFICADA – FG 07, por estar exercendo, além de suas atribuições, as do cargo em referência, parte integrante da SECRETARIA 
MUNICIPAL DE SAÚDE, conforme Lei 2.852, de 09 de maio de 2013.
REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE, CUMPRA-SE
Paço da Prefeitura Municipal do Crato/CE, 15 de maio de 2013.
_____________________
Cristiano Meira Leitão
Chefe de Gabinete 

PORTARIA

PORTARIA Nº 1505082/2013 – SEAD
CRATO/CE, 15 DE MAIO DE 2013
O Chefe de Gabinete do Prefeito do Crato/CE, no uso de suas atribuições legais e nos termos dos Arts. 64, VIII, XIV e 118, II, “a” e “e” e o parágrafo único 
da Lei Orgânica Municipal, bem como o Decreto Municipal Nº 1405002/2013, de 14 de maio de 2013,
RESOLVE:
NOMEAR MARIA SÂMIA BEZERRA DE BRITO CPF 845.233.773-34, SERVIDOR (A) PÚBLICO EFETIVO (A), LOTADO NA SECRETARIA 
MUNICIPAL DE SAÚDE, no cargo de COORDENADOR DE UNIDADE BÁSICA DE SAÚDE e CONCEDER ao (à) mesmo (a), FUNÇÃO 
GRATIFICADA – FG 07, por estar exercendo, além de suas atribuições, as do cargo em referência, parte integrante da SECRETARIA MUNICIPAL DE 
SAÚDE, conforme Lei 2.852, de 09 de maio de 2013.
REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE, CUMPRA-SE
Paço da Prefeitura Municipal do Crato/CE, 15 de maio de 2013.
____________________
Cristiano Meira Leitão
Chefe de Gabinete 

PORTARIA

PORTARIA Nº 1505083/2013 – SEAD
CRATO/CE, 15 DE MAIO DE 2013
O Chefe de Gabinete do Prefeito do Crato/CE, no uso de suas atribuições legais e nos termos dos Arts. 64, VIII, XIV e 118, II, “a” e “e” e o parágrafo único 
da Lei Orgânica Municipal, bem como o Decreto Municipal Nº 1405002/2013, de 14 de maio de 2013,
RESOLVE:
NOMEAR TICIANA MARIA GOMES GUEDES, portador (a) de CPF 657.525.543-43, SERVIDOR (A) PÚBLICO EFETIVO (A), LOTADO NA 
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE, no cargo de COORDENADOR DE UNIDADE BÁSICA DE SAÚDE e CONCEDER ao (à) mesmo (a), 
FUNÇÃO GRATIFICADA – FG 07, por estar exercendo, além de suas atribuições, as do cargo em referência, parte integrante da SECRETARIA 
MUNICIPAL DE SAÚDE, conforme Lei 2.852, de 09 de maio de 2013.
REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE, CUMPRA-SE

Prefeitura Municipal do Crato - Diario Oficial - Pagina 20 de 24



Paço da Prefeitura Municipal do Crato/CE, 15 de maio de 2013.
_______________________
Cristiano Meira Leitão
Chefe de Gabinete 

PORTARIA

PORTARIA Nº 1505084/2013 – SEAD
CRATO/CE, 15 DE MAIO DE 2013
O Chefe de Gabinete do Prefeito do Crato/CE, no uso de suas atribuições legais e nos termos dos Arts. 64, VIII, XIV e 118, II, “a” e “e” e o parágrafo único 
da Lei Orgânica Municipal, bem como o Decreto Municipal Nº 1405002/2013, de 14 de maio de 2013,
RESOLVE:
NOMEAR RAIMUNDA MESQUITA LOIOLA BANDEIRA DE MORAES, portador (a) de CPF 033.552.353-72, SERVIDOR (A) PÚBLICO EFETIVO 
(A), LOTADO NA SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE, no cargo de COORDENADOR DE UNIDADE BÁSICA DE SAÚDE e CONCEDER ao (à) 
mesmo (a), FUNÇÃO GRATIFICADA – FG 07, por estar exercendo, além de suas atribuições, as do cargo em referência, parte integrante da SECRETARIA 
MUNICIPAL DE SAÚDE, conforme Lei 2.852, de 09 de maio de 2013.
REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE, CUMPRA-SE
Paço da Prefeitura Municipal do Crato/CE, 15 de maio de 2013.
_______________________
Cristiano Meira Leitão
Chefe de Gabinete 

PORTARIA

PORTARIA Nº 1505085/2013 – SEAD
CRATO/CE, 15 DE MAIO DE 2013
O Chefe de Gabinete do Prefeito do Crato/CE, no uso de suas atribuições legais e nos termos dos Arts. 64, VIII, XIV e 118, II, “a” e “e” e o parágrafo único 
da Lei Orgânica Municipal, bem como o Decreto Municipal Nº 1405002/2013, de 14 de maio de 2013,
RESOLVE:
NOMEAR FÁBIA ISABELLA LEANDRO TAVARES, portador (a) de CPF 812.557.543-87, SERVIDOR (A) PÚBLICO EFETIVO (A), LOTADO NA 
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE, no cargo de COORDENADOR DE UNIDADE BÁSICA DE SAÚDE e CONCEDER ao (à) mesmo (a), 
FUNÇÃO GRATIFICADA – FG 07, por estar exercendo, além de suas atribuições, as do cargo em referência, parte integrante da SECRETARIA 
MUNICIPAL DE SAÚDE, conforme Lei 2.852, de 09 de maio de 2013.
REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE, CUMPRA-SE
Paço da Prefeitura Municipal do Crato/CE, 15 de maio de 2013.
_______________________
Cristiano Meira Leitão
Chefe de Gabinete 

PORTARIA

PORTARIA Nº 1505086/2013 – SEAD
CRATO/CE, 15 DE MAIO DE 2013
O Chefe de Gabinete do Prefeito do Crato/CE, no uso de suas atribuições legais e nos termos dos Arts. 64, VIII, XIV e 118, II, “a” e “e” e o parágrafo único 
da Lei Orgânica Municipal, bem como o Decreto Municipal Nº 1405002/2013, de 14 de maio de 2013,
RESOLVE:
NOMEAR ALESSANDRA BEZERRA DE BRITO, portador (a) de CPF 485.728.103-15, SERVIDOR (A) PÚBLICO EFETIVO (A), LOTADO NA 
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE, no cargo de COORDENADOR DE UNIDADE BÁSICA DE SAÚDE e CONCEDER ao (à) mesmo (a), 
FUNÇÃO GRATIFICADA – FG 07, por estar exercendo, além de suas atribuições, as do cargo em referência, parte integrante da SECRETARIA 
MUNICIPAL DE SAÚDE, conforme Lei 2.852, de 09 de maio de 2013.
REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE, CUMPRA-SE
Paço da Prefeitura Municipal do Crato/CE, 15 de maio de 2013.
_______________________
Cristiano Meira Leitão
Chefe de Gabinete 

PORTARIA

PORTARIA Nº 1505087/2013 – SEAD
CRATO/CE, 15 DE MAIO DE 2013
O Chefe de Gabinete do Prefeito do Crato/CE, no uso de suas atribuições legais e nos termos dos Arts. 64, VIII, XIV e 118, II, “a” e “e” e o parágrafo único 
da Lei Orgânica Municipal, bem como o Decreto Municipal Nº 1405002/2013, de 14 de maio de 2013,
RESOLVE:
NOMEAR ANA KÉLVIA MATEUS VIEIRA, portador (a) de CPF 978.176.343-20, SERVIDOR (A) PÚBLICO EFETIVO (A), LOTADO NA 
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE, no cargo de COORDENADOR DE UNIDADE BÁSICA DE SAÚDE e CONCEDER ao (à) mesmo (a), 
FUNÇÃO GRATIFICADA – FG 07, por estar exercendo, além de suas atribuições, as do cargo em referência, parte integrante da SECRETARIA 
MUNICIPAL DE SAÚDE, conforme Lei 2.852, de 09 de maio de 2013.
REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE, CUMPRA-SE
Paço da Prefeitura Municipal do Crato/CE, 15 de maio de 2013.
_______________________
Cristiano Meira Leitão
Chefe de Gabinete 

PORTARIA

PORTARIA Nº 1505088/2013 – SEAD

Prefeitura Municipal do Crato - Diario Oficial - Pagina 21 de 24



CRATO/CE, 15 DE MAIO DE 2013
O Chefe de Gabinete do Prefeito do Crato/CE, no uso de suas atribuições legais e nos termos dos Arts. 64, VIII, XIV e 118, II, “a” e “e” e o parágrafo único 
da Lei Orgânica Municipal, bem como o Decreto Municipal Nº 1405002/2013, de 14 de maio de 2013,
RESOLVE:
NOMEAR SÍLVIA RAQUEL LIBERALINO LEITE DE AQUINO, portador (a) de CPF 712.635.433-91, no cargo de COORDENADOR DE UNIDADE 
BÁSICA DE SAÚDE, simbologia CDS 05, parte integrante da SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE, conforme Lei 2.852, de 09 de maio de 2013.
REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE, CUMPRA-SE
Paço da Prefeitura Municipal do Crato/CE, 15 de maio de 2013.
_______________________
Cristiano Meira Leitão
Chefe de Gabinete 

PORTARIA

PORTARIA Nº 1505089/2013 – SEAD
CRATO/CE, 15 DE MAIO DE 2013
O Chefe de Gabinete do Prefeito do Crato/CE, no uso de suas atribuições legais e nos termos dos Arts. 64, VIII, XIV e 118, II, “a” e “e” e o parágrafo único 
da Lei Orgânica Municipal, bem como o Decreto Municipal Nº 1405002/2013, de 14 de maio de 2013,
RESOLVE:
NOMEAR CÍCERA MARIA PEREIRA DE SOUSA, portador (a) de CPF 779.703.143-68, SERVIDOR (A) PÚBLICO EFETIVO (A), LOTADO NA 
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE, no cargo de COORDENADOR DE UNIDADE BÁSICA DE SAÚDE e CONCEDER ao (à) mesmo (a), 
FUNÇÃO GRATIFICADA – FG 07, por estar exercendo, além de suas atribuições, as do cargo em referência, parte integrante da SECRETARIA 
MUNICIPAL DE SAÚDE, conforme Lei 2.852, de 09 de maio de 2013.
REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE, CUMPRA-SE
Paço da Prefeitura Municipal do Crato/CE, 15 de maio de 2013.
_______________________
Cristiano Meira Leitão
Chefe de Gabinete 

PORTARIA

PORTARIA Nº 1505090/2013 – SEAD
CRATO/CE, 15 DE MAIO DE 2013
O Chefe de Gabinete do Prefeito do Crato/CE, no uso de suas atribuições legais e nos termos dos Arts. 64, VIII, XIV e 118, II, “a” e “e” e o parágrafo único 
da Lei Orgânica Municipal, bem como o Decreto Municipal Nº 1405002/2013, de 14 de maio de 2013,
RESOLVE:
NOMEAR JEANNE MONTEIRO BACURAU, portador (a) de CPF 845.278.973-49, SERVIDOR (A) PÚBLICO EFETIVO (A), LOTADO NA 
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE, no cargo de COORDENADOR DE UNIDADE BÁSICA DE SAÚDE e CONCEDER ao (à) mesmo (a), 
FUNÇÃO GRATIFICADA – FG 07, por estar exercendo, além de suas atribuições, as do cargo em referência, parte integrante da SECRETARIA 
MUNICIPAL DE SAÚDE, conforme Lei 2.852, de 09 de maio de 2013.
REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE, CUMPRA-SE
Paço da Prefeitura Municipal do Crato/CE, 15 de maio de 2013.
_______________________
Cristiano Meira Leitão
Chefe de Gabinete 

PORTARIA

PORTARIA Nº 1505091/2013 – SEAD
CRATO/CE, 15 DE MAIO DE 2013
O Chefe de Gabinete do Prefeito do Crato/CE, no uso de suas atribuições legais e nos termos dos Arts. 64, VIII, XIV e 118, II, “a” e “e” e o parágrafo único 
da Lei Orgânica Municipal, bem como o Decreto Municipal Nº 1405002/2013, de 14 de maio de 2013,
RESOLVE:
NOMEAR a FRANCIHERBÊNIA DOS SANTOS BEZARRA, portador (a) de CPF 021.136.843-14, no cargo de COORDENADOR DE UNIDADE 
BÁSICA DE SAÚDE, simbologia CDS 05, parte integrante da SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE, conforme Lei 2.852, de 09 de maio de 2013.
REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE, CUMPRA-SE
Paço da Prefeitura Municipal do Crato/CE, 15 de maio de 2013.
_______________________
Cristiano Meira Leitão
Chefe de Gabinete 

PORTARIA

PORTARIA Nº 1505092/2013 – SEAD
CRATO/CE, 15 DE MAIO DE 2013
O Chefe de Gabinete do Prefeito do Crato/CE, no uso de suas atribuições legais e nos termos dos Arts. 64, VIII, XIV e 118, II, “a” e “e” e o parágrafo único 
da Lei Orgânica Municipal, bem como o Decreto Municipal Nº 1405002/2013, de 14 de maio de 2013,
RESOLVE:
NOMEAR TATIANNE CÂNDIDO DE ARAÚJO, portador (a) de CPF 630.279.843-49, SERVIDOR (A) PÚBLICO EFETIVO (A), LOTADO NA 
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE, no cargo de COORDENADOR DE UNIDADE BÁSICA DE SAÚDE e CONCEDER ao (à) mesmo (a), 
FUNÇÃO GRATIFICADA – FG 07, por estar exercendo, além de suas atribuições, as do cargo em referência, parte integrante da SECRETARIA 
MUNICIPAL DE SAÚDE, conforme Lei 2.852, de 09 de maio de 2013.
REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE, CUMPRA-SE
Paço da Prefeitura Municipal do Crato/CE, 15 de maio de 2013.
_______________________
Cristiano Meira Leitão

Prefeitura Municipal do Crato - Diario Oficial - Pagina 22 de 24



Chefe de Gabinete 

PORTARIA

PORTARIA Nº 1505093/2013 – SEAD
CRATO/CE, 15 DE MAIO DE 2013
O Chefe de Gabinete do Prefeito do Crato/CE, no uso de suas atribuições legais e nos termos dos Arts. 64, VIII, XIV e 118, II, “a” e “e” e o parágrafo único 
da Lei Orgânica Municipal, bem como o Decreto Municipal Nº 1405002/2013, de 14 de maio de 2013,
RESOLVE:
NOMEAR EDILMA MARIA LUNA SHARON, portador (a) de CPF 022.382.674-09, SERVIDOR (A) PÚBLICO EFETIVO (A), LOTADO NA 
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE, no cargo de COORDENADOR DE UNIDADE BÁSICA DE SAÚDE e CONCEDER ao (à) mesmo (a), 
FUNÇÃO GRATIFICADA – FG 07, por estar exercendo, além de suas atribuições, as do cargo em referência, parte integrante da SECRETARIA 
MUNICIPAL DE SAÚDE, conforme Lei 2.852, de 09 de maio de 2013.
REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE, CUMPRA-SE
Paço da Prefeitura Municipal do Crato/CE, 15 de maio de 2013.
_______________________
Cristiano Meira Leitão
Chefe de Gabinete 

PORTARIA

PORTARIA Nº 1505094/2013 – SEAD
CRATO/CE, 15 DE MAIO DE 2013
O Chefe de Gabinete do Prefeito do Crato/CE, no uso de suas atribuições legais e nos termos dos Arts. 64, VIII, XIV e 118, II, “a” e “e” e o parágrafo único 
da Lei Orgânica Municipal, bem como o Decreto Municipal Nº 1405002/2013, de 14 de maio de 2013,
RESOLVE:
NOMEAR PEDRO ACEOLE RODRIGUES LEONIDA, portador (a) de CPF 000.613.123-98, SERVIDOR (A) PÚBLICO EFETIVO (A), LOTADO NA 
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE, no cargo de COORDENADOR DE UNIDADE BÁSICA DE SAÚDE e CONCEDER ao (à) mesmo (a), 
FUNÇÃO GRATIFICADA – FG 07, por estar exercendo, além de suas atribuições, as do cargo em referência, parte integrante da SECRETARIA 
MUNICIPAL DE SAÚDE, conforme Lei 2.852, de 09 de maio de 2013.
REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE, CUMPRA-SE
Paço da Prefeitura Municipal do Crato/CE, 15 de maio de 2013.
_______________________
Cristiano Meira Leitão
Chefe de Gabinete 

PORTARIA

PORTARIA Nº 1505095/2013 – SEAD
CRATO/CE, 15 DE MAIO DE 2013
O Chefe de Gabinete do Prefeito do Crato/CE, no uso de suas atribuições legais e nos termos dos Arts. 64, VIII, XIV e 118, II, “a” e “e” e o parágrafo único 
da Lei Orgânica Municipal, bem como o Decreto Municipal Nº 1405002/2013, de 14 de maio de 2013,
RESOLVE:
NOMEAR MICAELA LINHARES DE ALENCAR PEIXOTO, portador (a) de CPF 478.127.293-20, no cargo de COORDENADOR DE UNIDADE 
BÁSICA DE SAÚDE, simbologia CDS 05, parte integrante da SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE, conforme Lei 2.852, de 09 de maio de 2013.
REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE, CUMPRA-SE
Paço da Prefeitura Municipal do Crato/CE, 15 de maio de 2013.
_______________________
Cristiano Meira Leitão
Chefe de Gabinete 

PORTARIA

PORTARIA Nº 1505096 /2013 – SEAD
CRATO/CE, 15 DE MAIO DE 2013
O Chefe de Gabinete do Prefeito do Crato/CE, no uso de suas atribuições legais e nos termos dos Arts. 64, VIII, XIV e 118, II, “a” e “e” e o parágrafo único 
da Lei Orgânica Municipal, bem como o Decreto Municipal Nº 1405002/2013, de 14 de maio de 2013,
RESOLVE:
NOMEAR ERIVALDA CAVALCANTE MENDES DE VASCONCELOS, portador (a) de CPF 801.688.683-34, SERVIDOR (A) PÚBLICO EFETIVO (A), 
LOTADO (A) NA SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, no cargo em comissão de TÉCNICO PEDAGÓGICO e CONCEDER ao (à) mesmo (a), 
FUNÇÃO GRATIFICADA – FG 03, por estar exercendo, além de suas funções, as do cargo em referência, parte integrante da SECRETARIA MUNICIPAL 
DE EDUCAÇÃO, conforme Lei 2.852, de 09 de maio de 2013.
REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE, CUMPRA-SE
Paço da Prefeitura Municipal do Crato/CE, 15 de maio de 2013.
_______________________
Cristiano Meira Leitão
Chefe de Gabinete 

PORTARIA

PORTARIA Nº 2005001/2013 – SEAD
CRATO/CE, 20 DE MAIO DE 2013
O Chefe de Gabinete do Prefeito do Crato/CE, no uso de suas atribuiçõeslegais e nos termos dos Arts. 64, VIII, XIV e 118, II, “a” e “e” e o parágrafo único da 
Lei Orgânica Municipal, bem como o Decreto Municipal Nº 1405002/2013, de 14 de maio de 2013,
RESOLVE:
NOMEAR MANOEL IVAN PEDROZA, portador (a) de CPF 070.961.603-10, no cargo de Diretor de Arquivo, simbologia CDS 03,parte integrante da 

Prefeitura Municipal do Crato - Diario Oficial - Pagina 23 de 24



SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, criada pela Lei 2857, de 09 de maio de 2013. 
Crato, 20 de maio de 2013
_________________________________
Cristiano Meira Leitão
Chefe de Gabinete 

PORTARIA

PORTARIA Nº1505060 /2013 – SEAD
CRATO/CE, 15 DE MAIO DE 2013
O Chefe de Gabinete do Prefeito do Crato/CE, no uso de suas atribuições legais e nos termos dos Arts. 64, VIII, XIV e 118, II, “a” e “e” e o parágrafo único 
da Lei Orgânica Municipal, bem como o Decreto Municipal Nº 1405002/2013, de 14 de maio de 2013,
RESOLVE:
NOMEAR DANIELA FERNANDES RODRIGUES, portador (a) de CPF 018.802.483-28, SERVIDOR (A) PÚBLICO EFETIVO (A), LOTADO (A) NA 
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, no cargo em comissão de TÉCNICO PEDAGÓGICO e CONCEDER ao (à) mesmo (a), FUNÇÃO 
GRATIFICADA – FG 03, por estar exercendo, além de suas funções, as do cargo em referência, parte integrante da SECRETARIA MUNICIPAL DE 
EDUCAÇÃO, conforme Lei 2.852, de 09 de maio de 2013.
REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE, CUMPRA-SE
Paço da Prefeitura Municipal do Crato/CE, 15 de maio de 2013.
_______________________
Cristiano Meira Leitão
Chefe de Gabinete 

http://www.crato.ce.gov.br

Prefeitura Municipal do Crato - Diario Oficial - Pagina 24 de 24


